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Krása ženy vyžaruje z jej vnútra

Ženskosť je to, čo robí 
ženu ženou. Vnímame ju 
však rôzne. Pre niekoho 
znamená štíhle telo, pre 
iného oblé tvary. Ďalší 
hľadajú vnútorné kvality 
ako jemnosť, vnímavosť 
či starostlivosť a ďalší zase 

emocionalitu a  spontánnosť. Naše predstavy či 
vnímanie sú však ovplyvnené aj spoločenskými 
stereotypmi, médiami a kultúrou, v ktorej žijeme. 
Preto sú vo vnímaní ženskosti rozdiely nielen indi-
viduálne, ale aj spoločenské i  kultúrne a  ovplyv-
ňuje ho aj doba, ktorá mení to, čo je považované 
za ženskosť. Ženskosť je vnímaná z  rôznych as-
pektov, napríklad aj z pohľadu vzhľadu ženy.
V súčasnosti sa na vzhľad kladie veľký dôraz, pre-
tože nás ovplyvňujú krásne tváre a postavy z ča-
sopisov, televízie či sociálnych sietí – a podľa nich 
sa vytvára obraz, ako má vyzerať žena, a  práve 
cez túto prizmu hodnotíme ženskosť. Má to však 
aj negatívne dopady na dievčatá už od veku tí-
nedžeriek, ako sú napríklad anorexia, nízke seba-
vedomie, neprijímanie samej seba a  sebapoško-
dzovanie či plastické operácie už temer všetkého. 
Podobne je to aj s  vlastnosťami. Žijeme v  dobe, 
ktorá je pre ženy veľmi špecifická, lebo ženy majú 
slobodu, veľké možnosti i  mnohé príležitosti re-
alizovať sa v  pracovnej, športovej, spoločenskej 
sfére a  v  domácnosti. Sú športovkyne, vedkyne, 
podnikateľky, matky a manželky a tak ďalej. A to 
všetko naraz a  väčšinou i  všetko obdivuhodne 
stíhajú a zvládajú, lebo sú silné. Musia nájsť rov-
nováhu medzi toľkými aktivitami a povinnosťami, 
vlastnými snami a spoločenskými očakávaniami.
Ženskosť je však potrebné podporovať a kultivo-
vať samotnými ženami, lebo je ukrytá v  auten-
ticite žitia ich potenciálu. To znamená, že ženy, 
ktoré sa prejavujú naplno v  tom, čo ich napĺňa, 
ostávajú samy sebou a  neporovnávajú sa. Majú 
sa rady také, aké sú, a preto ich správanie pôsobí 
prirodzene a slobodne. Každá žena, keď robí to, čo 
jej dáva zmysel, je aj šťastná a spokojná a pôsobí 
žensky. Pre podporovanie ženskosti sú rovnako 
dôležité emócie, ktoré sa žena nebojí prejavovať 
a nepotláča ich, ale aj tu je potrebné ich mať pod 
kontrolou, aby nás celkom neovládli. Veľmi dôle-
žitý je pre ženskosť pohyb, zdravie, zdravé vzťahy 
i zdravý životný štýl.
Každá žena by sa však mala mať aj trochu rada, 
mala by sa naučiť rovnováhe medzi dávaním 
a  prijímaním, mala by si vedieť ukrojiť aj čas len 
pre seba a hlavne každá z nás bez rozdielu veku 
by sa mala starať o svoj vzhľad a zachovať si tak 
svoju ženskosť. Lebo ženskosť je v  každej z  nás 
a záleží len na nás, či ju budeme rozvíjať a kultivo-
vať v každom veku tým správnym smerom. Každá 
z nás má svoje hodnoty i sny a každá z nás je jedi-
nečná, aj keď nie dokonalá, lebo darmo bude obal 
krásny, keď vnútro je prázdne. Preto je ženskosť 
u niektorých žien hneď poznať a u iných ju treba 
hľadať.
� Mgr. Sylvia Holopová
� riaditeľka Boutique Hotel Hviezdoslav

Rozhodujúce slovo o školstve
v meste majú rodičia
Marec patrí aj Dňu učiteľov. V Kežmarku sme 

prvýkrát spustili hlasovanie pre najinšpiratívnej-
šiu pedagogičku či pedagóga školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta. Anketa trvá 
od 1. februára do 15. marca. Rodičia môžu hla-
sovať cez EduPage alebo cez stránky základnej 
umeleckej školy, materských a  základných škôl. 
Najlepších učiteľov Kežmarku oznámime na ga-
laprograme počas Dňa učiteľov a  predstavíme 
vám ich aj v Novinách Kežmarok.

Témou, ktorá v meste rezonuje je zlučovanie 
materských a základných škôl. Možným riešením 
je zachovanie poplatkov za školné v  spojených 
školách alebo zvýšenie poplatkov za školné a po-
nechanie samostatnosti materských škôl.  „Už 
minulý rok sme diskutovali, že v  rámci Slovenska 
dochádza k  zlučovaniu materských a  základných 
škôl. Pre žiakov by to bola výhoda, že kontinuálne 
by pokračovali z materskej školy na základnú ško-
lu a prostredie by im bolo takto od začiatku bližšie 
a známejšie. Poďme dopredu a rozvíjajme naše ško-
ly!,“ povedal primátor mesta Ján Ferenčák. Otázka 
zlučovania škôl tak bude rezonovať aj na najbliž-
šom mestskom zastupiteľstve.

Výstava kraslíc v parku
Pred dvomi rokmi sa v centre mesta podarilo 

pripraviť veľkonočnú výzdobu. Mesto Kežmarok 
dalo zhotoviť polystyrénové 3D vajíčka s  upra-
veným povrchom vo výške pol metra a jedno vo 
výške jeden a pol metra. „Kraslice maľované a zdo-
bené kombinovanou technikou budú krášliť naše 
mesto aj počas tohtoročnej Veľkej noci,“ informova-
la vedúca kancelárie primátora Elena Smrigová.

 
Krížová cesta na hrade
Rímskokatolícka cirkev v  Kežmarku s  Múze-

om v Kežmarku aj tento rok počas veľkonočných 
sviatkov organizuje Krížovú cestu na nádvorí Kež-
marského hradu. Príďte precítiť udalosti na Kalvá-
rii vo Veľký piatok 29. marca o 20.00 hod.

Nočný orientačný beh dvojíc alebo
„Nie je dôležité nájsť, ale hľadať“
Pri zážitkovom behu Nox quaerox ide hlavne 

o zábavu, netradičné trávenie voľného času a prí-
jemne prežitý jarný večer. Preto sa vôbec nemu-
sia báť tí, ktorí nie sú profesionálni športovci. Nox 
quaerox je súťaž dvojíc na princípe orientačného 
behu. „Súťažiaci, ktorí na beh prídu kvôli prekoná-
vaniu rekordov, sa budú snažiť ukázať aj inú stranu 

športovania – spoluprácu. Na mape, ktorú dvojica 
dostane pred štartom, sú vyznačené kontroly s rôz-
nou bodovou hodnotou, podľa vzdialenosti a  ná-
ročnosti ich umiestnenia od miesta štartu,“ povedal 
Dávid Cintula, manažér športu v  meste Kežma-
rok, ktorý spolu s organizáciou Outdoor Institute 
bude zastrešovať netradičné preteky. Každý takto 
organizovaný beh je niečím jedinečný, organi-
zátori sa vždy snažia zakomponovať nové prvky. 
Všetky potrebné technické informácie ohľadom 
počtu a bodových hodnôt kontrol sa súťažiaci do-
zvedia až po registrácii na mieste pri vysvetľovaní 
pravidiel súťaže, približne 15 minút pred štartom. 
Mapu dostanú rovnako tesne pred štartom. Hra 
sa realizuje formou hromadného štartu. Štart pre 
rodiny a deti bude samostatný a pre malých i veľ-
kých sú pripravené prekážky a  zábavné rébusy. 
Zápisný hárok s výsledkami odovzdá dvojica pri 
dobehnutí do cieľa zapisovateľovi, vtedy sa jej 
zastavuje čas a hárok musí byť pred odovzdaním 
označený menami, prípadne číslom dvojice. Pri 
odovzdávaní hárku musia byť prítomní obidvaja 
súťažiaci z dvojice.

„Súťažiaci sa snažia v  stanovenom časovom li-
mite pozbierať čo najviac kontrol a získať tak čo naj-
väčší počet bodov. Čas je obmedzený, bežať sa bude 
presne 60 minút. Za prekročenie časového limitu 
nasleduje penalizácia a za každú minútu navyše sa 
tímu odpočítava jeden bod z  už nazbieraných bo-
dov. Časový limit na súťaž je plus 20 minút k celkové-
mu času hry. Teda celá hra sa končí po 80 minútach 
od štartu. Po jeho prekročení je dvojica diskvalifiko-
vaná. Vyhráva dvojica s  najvyšším počtom bodov,“ 
priblížil Cintula. Podujatie bude pod záštitou Eu-
rópskej komunity športu 2024, ktorej členmi sú 
partnerské mestá Nový Targ a Liptovský Mikuláš.

Bližšie informácie o  podujatiach pripravova-
ných v  marci nájdete v  prílohe Novín Kežmarok, 
na webstránke mesta a v smart aplikácii Munipo-
lis.

� Text a foto: Ondrej Miškovič

Park v meste ožije 
veľkonočnou výzdobou

Výstava kraslíc v parku sa už stáva tradíciou.

K Veľkej noci patria maľované vajíčka, nežné bahniatka vo váze, pletené korbáče, 
pečený baranček, veselá šibačka, výzdoba kostolov, domov i záhrad. V Kežmarku sa 
však môžeme tešiť aj na nočný beh, tradičnú krížovú cestu na hradnom nádvorí či 
ďalšie podujatia pod hlavičkou Európskej komunity športu 2024.
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Duševné zdravie je rovnako dôležité ako zdravie tela. Žiaci siedmeho roč-
níka 8. a 9. februára absolvovali prednášky Svatavy Česelkovej na tému 
duševné zdravie. Pre žiakov Základnej školy Grundschule a Základnej 
školy Dr. Daniela Fischera bola pripravená prednáška, beseda a nakoniec 
aj anonymný dotazník zameraný na psychické problémy, sebapoškodzo-
vanie a poruchy príjmu potravy. Podujatie sa uskutočnilo pod hlavičkou 
Európskej komunity športu 2024.� Ondrej Miškovič

Uplynulý rok pohrebné a cintorínske služby Pieta Kežmarok realizovali 
143 pohrebov. V porovnaní podielu kremácií a štandardných pochova-
ní do zeme či hrobky pomer oboch spôsobov bol viac-menej 50 na 50. 
Vo februári náš vozový park rozšírili o nové pohrebné vozidlo Citroen 
Jumpy, ktoré je vybavené povinným chladiacim zariadením.
� Soňa Brijová, Pohrebné a cintorínske služby Pieta Kežmarok

Mesto Kežmarok a Centrum voľného času Kežmarok zorganizovali 11. feb-
ruára v  Mestskej športovej hale Vlada Jančeka športový karneval. Okrem 
skvelej zábavy v  maskách na Kežmarčanov čakal športovo-animačný 
program, súťaže a tombola. Podujatie sa konalo v rámci Európskej komu-
nity športu 2024.� Vladimír Mikolajčík, , foto: Peter Cintula
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Športovo ladený
Mestská športová hala Vlada Jančeka sa 

v  nedeľu 11. februára stala dejiskom krásne-
ho športového karnevalu pre rodiny s  deťmi. 
Záštitu nad akciou prevzalo mesto. Karneval 
organizovalo spolu s  Centrom voľného času 
Kežmarok pod titulom Európskej komunity 
športu 2024. Malých Kežmarčanov a ďalšie deti 
z okolia na mieste s vlajkou komunity slávnost-
ne privítal primátor Kežmarku Ján Ferenčák.

Celý karneval sa niesol v  mimoriadne zá-
bavnej a  chytľavej atmosfére. Športovú halu 
na tento účel vyzdobili fašiangovou výzdobou 
a  množstvom balónov. Motívom športového 
karnevalu boli známe a deťmi zvlášť obľúbené 
postavičky Mimoňa a Zajkka Kežmarka.

V palete aktivít sa našlo každé dieťa
Centrum voľného času v  spolupráci 

s  mestom pripravilo rôzne športové aktivity 
a  súťaže. Za ich absolvovanie každé dieťa do-
stalo medailu. Deti v  maskách sa postupne 
predviedli v  sprievode. Ani jeden nositeľ kar-
nevalovej masky neostal bez sladkej odmeny.

Skvelú a  zábavnú atmosféru spestril ani-

mačný program. Ten bol šitý na mieru pre na-
šich najmenších, ktorých rozveseľovali maskoti. 
Mnohé deti s nimi radostne tancovali.

Aj toto podujatie potvrdzuje skutočnosť, že 
Kežmarok autenticky myslí na každú skupinu 
obyvateľstva a snaží sa ju športovo podchytiť. 
I  preto možno na záver skonštatovať, že titul 
Európska komunita športu 2024 je zaslúženým 

titulom. Pretože sa snažíme z  našich športo-
vých aktivít nevynechať žiadnu skupinu ľudí.

Redakcia Novín Kežmarok zároveň avizu-
je, že nastávajúce športové podujatia v meste 
konané pod hlavičkou komunity športu bude 
intenzívnejšie spravodajsky pokrývať.

� Kristián Krempaský,
� foto: Peter Cintula

Čo spustilo lavínu?
To, že sa v týchto riadkoch vôbec zamýšľame nad 

posilnením bezpečnosti na školách, má konkrétnu 
príčinu. Tkvie v  nedávnych tragických udalostiach. 
Ide o streľbu v Prahe a o množiace sa vyhrážky na slo-
venských školách. Mesto Kežmarok – podobne ako 
ďalšie samosprávy – situáciu reflektuje.

Vec zašla tak ďaleko, že na konci januára na ce-
loštátnej úrovni rokovala Únia miest Slovenska (ÚMS) 
s Ministerstvom vnútra SR. ÚMS vtedy na rezort vnút-
ra apelovala s požiadavkami na riešenie zhoršujúcej 
sa bezpečnostnej situácie v  slovenských mestách, 
ako aj na školách. My upriamime pozornosť na školy.

Kežmarok pripravuje viaceré
bezpečnostné opatrenia
V našom meste sa k téme medzičasom vyjadrila 

Lucia Troppová, vedúca oddelenia školstva, mládeže 
a  športu. Troppová podotkla, že v  školách spadajú-
cich pod Kežmarok by pozitívne prispelo viac opatre-
ní, ktoré by citeľne zvýšili bezpečnosť. „Potrebujeme 
spracovať akčné plány na rôzne situácie a  javy, pravi-
delne realizovať evakuácie žiakov a personálu – naprí-
klad s pracovníkom BOZP, či organizovať školenia prvej 
pomoci pre zamestnancov,“ avizovala plány mesta 
v odpovedi pre TASR.

Troppová v tom čase skonkretizovala, že situáciu 
by priaznivo ovplyvnilo stále zamestnanie školské-
ho psychológa či pracovníka bezpečnostnej služby 
na ochranu detí v budovách i areáloch škôl. Veľkým 
úskalím podľa nej však je absencia dostatočného 
rozpočtu na tieto aktivity. A v neposlednom rade ne-
dostatok skúsenej pracovnej sily v bezpečnostných 
odboroch. 

V školách rastie okrem iného i miera šikany, ktorá 
môže byť spúšťačom rôznych tragédií.

Naše ambície sú však vyššie
Na školách spadajúcich pod zriaďovateľskú pô-

sobnosť Kežmarku kompetentní doposiaľ spravili, 
čo bolo v ich silách. Ide predovšetkým o obnovenie 
kamerového systému a montáž nových kamier – ako 
napríklad na Základnej škole Dr. Daniela Fischera. 
S tým súvisí zabezpečenie budov škôl počas vyučo-
vania a prítomnosť stálej služby na vrátniciach. Školy 
vítajú i mnohorakú pomoc polície a ďalších inštitúcií.

Napokon zdôraznime, že v  poslednej dobe sa 
v  podtatranskom regióne samosprávy začali inten-
zívne venovať fenoménu šikany. Mesto Kežmarok ne-
stojí bokom, na prevenciu šikany už neraz vynaložilo 
prostriedky a  prijalo potrebné opatrenia. Redakcia 
Novín Kežmarok si navyše kladie za cieľ situáciu mo-
nitorovať hlbšie, a preto v blízkej budúcnosti plánuje-
me pripraviť anketu, ktorá sa túto tému pokúsi hlbšie 
mapovať.

� Kristián Krempaský

Záber zo slávnostného otvorenia športového karnevalu.

Február je mesiac tradične známy fašiangovými oslavami, plesmi a karnevalmi. Posledná menovaná akcia bola u nás zarám-
covaná neklasicky. Karneval v réžii tunajšieho centra voľného času sa totiž niesol v športovej atmosfére – v súlade sa titulom 
Európska komunita športu 2024, ktorým sa Kežmarok tento rok právom hrdí.

V posledných mesiacoch sa v médiách začala objavovať tematika bezpečnosti na školách. 
Nárazovo. Dôvody na to sú principiálne pochopiteľné. V našej samospráve zároveň vítame 
každý krok, ktorý by posilnil bezpečnostné opatrenia v našich vzdelávacích inštitúciách. 
Keď pozorujeme aktuálne dianie, nehodláme sa len prizerať, znie z mestského úradu.

Ohliadame sa za športovým karnevalom – jednou 
z top udalostí februára

Pozornosť radnice a občanov púta téma 
bezpečnosti na školách. Zakročili sme

spravodajstvo
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Stredná odborná škola Garbiarska Kežmarok otvorila 1. februára svoje 
brány pre žiakov končiacich základnú školu a  ich rodičov. Deviatakom 
boli predstavené možnosti štúdia a uplatnenia sa po vyštudovaní. Na dni 
otvorených dverí sa zúčastnil Jozef Matia, viceprimátor mesta Kežmarok, 
a vedúca školstva Mgr. Lucia Troppová.� Ondrej Miškovič

Počas dňa otvorených dverí Školy umeleckého priemyslu v Kežmarku si štu-
denti pripravili pre svojich budúcich spolužiakov zaujímavou a praktickou 
prezentáciou prehľad všetkých odborov, ktoré je možné na ich škole študo-
vať. Je ich šesť, a to priemyselný dizajn, grafický a priestorový dizajn, gra-
fický dizajn, fotografický dizajn, propagačné výtvarníctvo, konzervátorstvo 
a reštaurátorstvo drevorezieb.� Filip Kubáni

Študenti na dni otvorených dverí Hotelovej akadémie Otta Brucknera 
ukázali uchádzačom, učiteľom, rodičom či návštevníkom umenie prípra-
vy jedál, nápojov či aranžmánu, ale aj degustácie a ukázali aj čo-to z ces-
tovného ruchu. Hotelová akadémia ponúka dva študijné odbory. Prvý je 
päťročná forma hotelovej akadémie, kde sa žiaci učia základy prípravy 
jedál, nápojov, hotelierstva či ekonomiky. Druhým je odbor služieb ces-
tovného ruchu.� Filip Kubáni
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krátke správy

Mesto Kežmarok v spolupráci s občianskym združením Šport je ces-
ta zorganizovali v športovej hale Focus+ športovú interiérovú súťaž 
pre deti a dospelých s názvom Kežmarský silák a Kežmarská siláčka 
2023. Takáto súťaž v Kežmarku doposiaľ nikdy nebola. Vyhodnotenie 
sa uskutočnilo v utorok 30. januára v zasadacej miestnosti Mestské-
ho úradu Kežmarok.� Ondrej Miškovič

V piatok 26. januára sme si na nádvorí Kežmarského hradu pripo-
menuli oslobodenie mesta Kežmarok. Za vedenie mesta v zastúpe-
ní primátora predniesol príhovor viceprimátor Jozef Matia. Pietnou 
spomienkou sme si spomenuli na tých, ktorí neváhali nasadiť aj tú 
najvyššiu obetu v boji za slobodu.� Filip Kubáni

Vo Výstavnej sieni mesta Kežmarok sme 24. januára otvorili novú výsta-
vu s názvom Srdcom vyšívané. Vernisáž sa začala v rodinnom kruhu po-
svätením obrazov kežmarským farárom a dekanom Martinom Majdom. 
Na vernisáži vystúpil aj Kežmarčanom známy spevák Matúš Smolen.
� Ondrej Miškovič

Podpredsedníčka parlamentu, ministerka hospodárstva Denisa Sako-
vá a primátor mesta Kežmarok Ján Ferenčák v piatok 23. februára ofi-
ciálne navštívili kežmarské závody firiem Mubea Automative Slovakia 
a Karloff. Tieto dve významné firmy dohromady zamestnávajú až 220 
ľudí.� Elena Smrigová, foto: Lukáš Pekarčík

V rámci projektu Európskej komunity športu sa uskutočnilo v kine Is-
kra stretnutie s osobným trénerom Matúšom Špirkom. Témou debaty 
bol zdravý životný štýl a jej súčasťou bola aj prezentácia knihy Matúša 
Špirka o chudnutí.
� Ondrej Miškovič

Materská škola Karola Kuzmányho v Kežmarku sa zapojila do pro-
jektu O2 Športová akadémia Mateja Tótha. Po zakúpení licencie a po 
odbornom vyškolení zamestnancov sa deti realizujú v tréningovom 
programe, ktorý podmieňuje rozvoj pohybových schopností detí 
predškolského veku.
� Sylvia Pavligová
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Zahltili nás technológie či vyhovára-
me sa na čas? Strácame motiváciu čítať, 
lebo knihy sú drahé alebo klesá ich sta-
tus? A teda možno aj v súčasnosti hovoriť 
o  knižniciach ako o  najväčšom poklade 
ľudstva? Určite áno, avšak nevyhnutnos-
ťou je transformácia na nové modely prá-
ce s  informáciami. Pretože prostredníc-
tvom hodnotnej literatúry nadobúdame 
vedomosti, spoznávame nepoznané, obja-
vujeme neobjavené, fantazírujeme, uniká-
me problémom, žijeme podstatne bohatší 
život. Čítanie kníh je stále pre mnohých 
balzamom na dušu.

Jedným z  prostriedkov, ktoré môžu 
ovplyvniť budúcnosť knižníc, sa javí kva-
lita a aktuálnosť knižničného fondu. O za-
staranú literatúru verejnosť nemá záujem. 
Je dôležité sledovať a  hodnotiť fond ako 
celok a pravidelne ho dopĺňať.

Na základe žiadosti o  poskytnutie prí-

spevku z verejných zdrojov Fondu na pod-
poru umenia v minulom roku bol poskyt-
nutý mestu Kežmarok príspevok vo výške 
štyritisíc eur na dotáciu projektu Knižnica 
– nádej pre budúcnosť človeka. Z  takto 
získaných prostriedkov sa zakúpilo 307 
knižničných jednotiek. Knižný fond sa do-
plnil literatúrou pre dospelých v počte 204 

knižných jednotiek a  literatúrou pre deti 
a mládež v počte 103 knižných jednotiek. 
Na aktualizáciu knižničného fondu prispe-
lo aj mesto Kežmarok, celkovo sa tak čita-
telia môžu tešiť na 549 noviniek, ktoré pri-
budli do zbierky knižnice v minulom roku.

�
� Jana Schönová, foto: Lenka Kovalská

Na akých uliciach a  v  akej 
celkovej rozlohe boli opravené 
chodníky počas roka 2023?

V  rámci projektu Dobudovanie 
základnej technickej infraštruktú-
ry v  Kežmarku, chodníky Margi-
nalizovaných rómskych komunít 
(MRK) boli v  roku 2023 dokončené 
opravy na týchto uliciach: Michal-
ská, Huncovská, Hviezdoslavova, 
Dr. Fischera, Nižná Brána, Tehelňa, 
Baštová, Dr. Alexandra, Vyšný mlyn 
a Továrenská s celkovou dĺžkou 5,3 
kilometra na ploche 8,4 kilometrov 
štvorcových.

Aké opravy sú plánované na 
rok 2024?

Máme opravy, ktoré budú vy-
konané v  rámci rámcovej zmluvy. 
To sú opravy na Ulici Krvavé pole 

v dĺžke 314 metrov, ktoré budeme realizovať 
na ploche 478 metrov štvorcových, potom 
na Garbiarskej ulici v dĺžke 307 metrov s plo-

chou 453 metrov štvorcových a na 
Komenského ulici v dĺžke 312 met-
rov na ploche 874 metrov štvor-
cových. Potom sú opravy, ktoré 
sú plánované výhľadovo na roky 
2024 – 2026, kde je aj dĺžka či plo-
cha opravených chodníkov väčšia. 
Sú to chodníky na Ulici Nižná brá-
na v  dĺžke 392 metrov na ploche 
1 109 metrov štvorcových, na Ľu-
bickej ceste to bude najväčšia dĺžka 
1 156 metrov na najväčšej plo-
che 1 201 metrov štvorcových. 
Hradská cesta by mala dostať 203 
metrov opraveného chodníka na 
ploche 362 metrov štvorcových, 
poslednou je Nižná brána – Kávo-
maty, kde to bude najmenšia dĺžka 
134 metrov na ploche 266 metrov 
štvorcových.

� Filip Kubáni,
� foto: Ondrej Miškovič

Samospráva opravila počas minulého roka chodníky 
na desiatich uliciach
Počas roka 2023 oddelenie rozvoja mesta a výstavby dalo opraviť viac než päť kilo-
metrov chodníkov. O presnejších číslach a plánoch do roka 2024 sme sa porozprá-
vali s vedúcim oddelenia rozvoja a výstavby Františkom Feckom.

Dnes sa čítajú knihy podstatne menej 
ako kedysi. Nájdu sa aj takí, ktorí nečí-
tajú dokonca vôbec. Nikdy neokúsia, 
aký úžasný svet fantázie nám môže po-
núknuť dobrá kniha. Prečo je to tak?

Knižnica – nádej pre budúcnosť človeka

Chodníky a cesty na Baštovej ulici prešli rekonštrukciou pred mi-
nuloročným EĽRO.

Knižnica poskytuje workshopy a tvorivé čítania aj pre deti z okolitých miest a obcí.
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Migračné výzvy v meste Kežmarok
Cieľom tohto projektu bolo získať ne-

návratný finančný príspevok na úhradu vý-
davkov súvisiacich s  prílevom cudzincov na 
územie Slovenskej republiky kvôli vojne na 
Ukrajine. Príspevok sa podarilo získať od po-
skytovateľa, ktorým bolo Ministerstvo investí-
cii, regionálneho rozvoja a informatizácie SR, 
v požadovanej výške 356 200 eur.

Výstavba, modernizácia
a rekonštrukcia športovej
infraštruktúry
Cieľom tohto projektu je modernizácia 

a  vybavenie zimného štadióna v  Kežmarku. 
Túto dotáciu poskytol Slovenský zväz ľado-
vého hokeja a  realizátorom modernizácie 
a vybavenia sú Verejnoprospešné služby Kež-
marok. Dotácia bola poskytnutá vo výške 24 
500 eur.

Národný projekt Podpora
rozvoja a dostupnosti terénnej
opatrovateľskej služby
Tento projekt je stále aktuálny a ide v ňom 

o  podporu zriadenia dvadsiatich nových 
pracovných miest pre opatrovateľky. Na ten-
to úkon bola poskytnutá dotácia vo výške 
15-tisíc eur. Poskytovateľom prostriedkov je 
Implementačná agentúra Ministerstva práce, 

sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky.

Vybudovanie nabíjacej infraštruktúry
pre elektrické vozidlá
Mesto Kežmarok ako žiadateľ plánuje vy-

budovať 26 nabíjacích staníc, čo predstavuje 
celkovo 52 nabíjacích bodov v  jedenástich 
rôznych lokalitách v troch veľkých oblastiach. 
Prvou oblasťou sú sídliská, celkovo sa plánuje 
osadiť na piatich sídliskách 15 nabíjacích sta-
níc s  tridsiatimi nabíjacími bodmi a  docieliť 
tak, aby občania mesta nemuseli chodiť nabí-
jať svoje vozidlá ďaleko od svojich obydlí. Ďal-
šou oblasťou je historické centrum mesta. Tu 
sa plánuje osadiť päť nabíjacích staníc s desia-
timi nabíjacími bodmi v  mestskej pamiatko-
vej rezervácii. Poslednou skupinou lokalít sú 
verejne dostupné miesta ako centrum integ-
rovanej starostlivosti, zimný štadión a športo-
vá hala, kde sa plánuje osadiť šesť nabíjacích 
staníc s  dvanástimi nabíjacími bodmi, ktoré 
budú slúžiť nielen občanom žijúcim v blízkos-
ti týchto miest, ale aj ostatným návštevníkom 
mesta. Cieľom projektu je zabezpečiť bez-
problémovú dostupnosť nabíjacích staníc, čo 
zvýši využívanie vozidiel na alternatívny po-
hon. Projekt prispeje k rozšíreniu infraštruktú-
ry pre alternatívne pohony, k zlepšeniu verej-
ného zdravia znížením znečistenia ovzdušia 
a hladiny hluku. Dotácia poskytovaná Minis-

terstvom hospodárstva Slovenskej republiky 
bola schválená v  plnej požadovanej výške 
192 655,14 eur.

Pomoc osobám z Ukrajiny
Implementačná agentúra Ministerstva 

práce, sociálnych vecí a rodiny SR aj v tomto 
stále prebiehajúcom projekte poskytla prí-
spevok vo výške 3 046 eur na zabezpečenie 
podpory pri integrácii štátnych príslušníkov 
tretích krajín odchádzajúcich z  Ukrajiny na 
Slovensko.

Knižnica – nádej prebudúcnosť človeka
Cieľom tohto už schváleného projektu je 

nákup nových kníh do knižničného fondu 
mestskej knižnice. Fond na podporu umenia 
poskytol financie vo výške 4 500 eur.

� Filip Kubáni,
� foto: Ondrej Miškovič

Pohraničie na Hornom Spiši
potrebuje propagačne pomôcť
V tomto prípade opäť ide projekt, ktorý re-

aguje na výzvu Prešovského samosprávneho 
kraja (PSK). Kežmarok chce v čo najväčšej mie-
re prispieť k  rozšíreniu povedomia návštevní-
kov a  obyvateľov dotknutého územia o  jeho 
kultúrnom a  historickom dedičstve. Ako po-
moc sa nám v aktuálnej výzve naskytlo zaob-
staranie informačno-propagačných vývesných 
tabúľ a plôch. Tie pribudnú na uliciach celého 
mesta.

Na tento účel je vyhradený rozpočet vo výš-
ke necelých 80-tisíc eur. Za túto sumu v meste 
budeme vedieť nainštalovať 15 nových veľ-
kých informačných tabúľ či vývesných plôch. 
Ak máme mať tvorivé a  turisticky atraktívne 
pohraničie, podobné kroky sú nutnosťou, zdô-
vodňuje radnica.

Cezhraničná iniciatíva
Mnohé vývesné plochy a  tabule, ktorými 

v meste disponujeme, už načal zub času. Ob-
zvlášť tie, ktoré zaujímavým spôsobom infor-

mujú o miestnych reáliách. Preto sa v prípade 
úspešnosti mesta v tejto výzve budeme môcť 
dostať k  atraktívnemu ozvláštneniu našich 
ulíc. Je to istým spôsobom servis bežnému tu-
ristovi, návštevníkovi, ale aj občanovi.

„Vzhľadom na to, že ide o vývesné plochy, kto-
ré sa budú pravidelne aktualizovať, spropagujú 
sa obe krajiny, čo spojí dva národy – teda obyva-
teľov a  návštevníkov zo Slovenska s  obyvateľmi 
a návštevníkmi z Poľska. Realizáciou projektu sa 
kultúrne a  prírodné dedičstvo oboch partnerov 
dostane do povedomia nielen obyvateľov, ale aj 
návštevníkov a turistov. Taktiež sa zvýši atrakti-
vita cezhraničného územia,“ píše sa v dokumen-
tácii projektu.

V  tejto súvislosti uskutočnia Kežmarok 
a Nový Targ súbežne spoločné podujatie. Bude 
určené na spoločnú cezhraničnú podporu kul-
túrneho a prírodného dedičstva cezhraničné-
ho územia. O postupe v projekte bude redak-
cia predbežne informovať.

� Kristián Krempaský

Projektové oddelenie mesta Kežmarok ukončilo 
alebo spustilo počas minulého roka šesť projektov

V meste pribudnú vývesné tabule

O pohodlie seniorov sa stará 30 stálych za-
mestnankýň mesta.

Samospráva v minulom roku rozbehla prostredníctvom projektového oddelenia 
projekty vo viacerých oblastiach ako migrácia, športová infraštruktúra či zlepšenie 
podmienok v meste pre nabíjanie elektromobilov.

Poľsko-slovenské pohraničie je charakteristické prítomnosťou obrovského potenciálu. 
Kultúrneho, historického či prírodného. Žiaľ, často trestuhodne nevyužitého. A slabo 
zmapovaného. Kežmarok a Nový Targ si to uvedomujú a spoločne sa pričiňujú o zlepše-
nie tohto stavu. Obe samosprávy sa pod taktovkou nášho mesta v najnovšom projekte 
zaviazli pohraničie spropagovať. Síce obyčajným, avšak efektným spôsobom.

spravodajstvo
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Čo všetko sa vykonalo na týchto
priechodoch?
Inteligentný priechod pre chodcov sa 

skladá, okrem značenia na vozovke, zo sve-
telnej signalizácie, ktorá upozorní vodiča 
prichádzajúceho k  priechodu na chodca, 
ktorý je vďaka senzorom rozpoznávajúcich 
pohyb osôb vhodne a  dostatočne osvet-
lený, čo znamená, že nevznikne kolízna 
situácia medzi chodcom a  vozidlom kvô-
li zlej viditeľnosti na priechode. Cieľom je 
ochrana a  komfort osôb prechádzajúcich 
cez priechod pre chodcov, a tým aj zníženie 
ekonomickej záťaže vďaka predpokladané-
mu menšiemu počtu zásahov záchranných 
a bezpečnostných zložiek či mestskej polície.

O aké smart technológie ide?
Ide o  technológiu na zber dát o  pohybe 

osôb na jednotlivých priechodoch, ktoré 
sa zasielajú do rozhrania pre ďalšiu prácu 
s  nimi s  účelom ďalšieho zvýšenia bezpeč-
nosti. Senzory, ktoré sú umiestnené na prie-
chode, ho pri prechode chodca cez cestu 
rozsvietia a  upozornia vodiča vozidla, že 
priechod nie je prázdny. V  prípade nepri-
spôsobenia rýchlosti vozidla, ktorú senzory 
taktiež snímajú, zaznie zvukový signál „stoj“.

Prečo bolo upravených práve
týchto osem priechodov?
Ide o  najfrekventovanejšie priechody 

v meste, keďže viaceré z nich sú na hlavnom 
ťahu medzi Popradom a  Kežmarkom, kde 
je intenzita pohybu nákladnej a  osobnej 
dopravy vysoká, alebo sú v  blízkosti škôl či 
iných dôležitých budov a  štruktúr v  meste. 
Napríklad v  prípade priechodov na Hun-
covskej ulici je blízko základná škola a gym-
názium, takže týmito priechodmi sa denne 
presúva množstvo detí aj študentov. Tiež sa 
v  tejto lokalite nachádza nemocnica a  dve 
zastávky verejnej dopravy. Čo sa týka prie-
chodu na Štúrovej ulici, tam je dôvodom vy-
soký počet cyklistov prechádzajúcich týmto 
priechodom, keďže tento chodník je súčas-
ťou cyklistického chodníka naprieč mestom. 
Priechody na Toporcerovej ulici sú rizikové 
z  dôvodu, že pretínajú cestu, ktorá je hlav-
ným ťahom medzi Popradom a Kežmarkom. 
Na Garbiarskej ulici sme sa tiež rozhodli pre 
úpravu priechodov z dôvodu blízkosti stred-
nej odbornej školy, ktorú denne navštevuje 
množstvo študentov.

�
� Filip Kubáni,
� foto: Ondrej Miškovič

V stredu 17. januára v dopoludňajších ho-
dinách sme na linke 159 obdržali hlásenie, 
že v jednej z predajní v Kežmarku na Tva-
rožnianskej ulici došlo ku krádeži tovaru. Na 
miesto sme okamžite vyslali hliadku mest-
skej polície, ktorá od pracovníka predajne 
zistila, že došlo ku krádeži 22 kusov teplákov 

rôznej konfekčnej veľkosti priamo z regála 
predajne. Zároveň bol zistený aj popis oso-
by, ktorá sa mala dopustiť tejto krádeže.

Na základe uvedeného hliadka mest-
skej polície za aktívnej spolupráce svedka 
udalosti vykonala pátranie. V centre mesta 
bola spozorovaná osoba, ktorá niesla čier-

ne igelitové vrece. Vykonanou prehliadkou 
sme zistili, že vo vreci, ktoré osoba odhodila, 
sa nachádza 22 kusov teplákov, ktoré boli 
odcudzené v predajni. Osoba sa ku skutku 
priznala. Nepoškodený tovar bol vrátený 
späť do predajne a 26-ročného muža sme 
obmedzili na osobnej slobode. Z dôvodu 
podozrenia zo spáchania trestného činu 
sme ho odovzdali príslušníkom Policajného 
zboru SR.

� Štefan Šipula,
� náčelník mestskej polície, 

� editácia: Ondrej Miškovič

Smart technológie sú moderné vylepšenia, ktoré zlepšujú život obyvateľom miest 
zapojených do projektu zastrešenom Ministerstvom dopravy a výstavby Slovenskej 
republiky. Tieto technológie sa týkajú rôznych oblastí bežného života v meste od par-
kovacieho či kamerového systému cez verejné osvetlenie a manažment odpadu až po 
zmeny na najfrekventovanejších priechodoch pre chodcov. Naposledy sa zmeny do-
tkli ôsmich priechodov na uliciach Huncovská, Toporcerová, Štúrova a Garbiarska. Čo 
sa na týchto priechodoch zmenilo, nám priblížila vedúca oddelenia projektov a verej-
ného obstarávania Marta Markočiová.

Rýchla reakcia Mestskej polície v Kežmarku dopomohla 
k dolapeniu teplákového fantóma

Kežmarok je lídrom v používaní smart technológií, 
úpravy sa dočkali aj priechody pre chodcov

Priechod pre chodcov medzi Weilburskou 
ulicou a Ľubickou cestou.

Priechod pre chodcov pri futbalovom
štadióne F1 v Kežmarku.

Po spozorovaní hliadky mestskej polície osoba odhodila vrece 
a pokúsila sa o útek. Zadržanou osobou bol 26-ročný muž 
z obce Stráne pod Tatrami.
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Liptov žije športom
Rok 2024 bude pre všetky tri mestá vôbec naj-

bohatším rokom na športové podujatia v  celej ich 
doterajšej histórii. Liptovský Mikuláš bude – podob-
ne ako naše mesto – organizovať sériu podujatí, na 
ktorých budeme mať svoj diel i  my. Ako vyplýva 
z  informácií, ktoré liptovskomikulášska hovorkyňa 
Viktória Čapčíková poskytla pre TASR, mesto „uspo-
riada napríklad hokejový turnaj miest, priateľské 
zápasy miest vo futbale, basketbalový a  volejbalový 
turnaj, cyklistické preteky či športové dni pre seniorov 
aj pre ľudí so zdravotným hendikepom.“

V  Liptovskom Mikuláši pôsobí mnoho športo-
vých klubov, združení, oddielov či organizácii. Za 
zmienku stojí skutočnosť, že Liptovský Mikuláš hral 
počas dvoch predošlých sezón najvyššiu slovenskú 
futbalovú ligu. Mesto popritom – pokiaľ ide strikt-
ne o šport – nezabúda v možnostiach športového 
vyžitia na širokú verejnosť. „Opäť sme potvrdili, že 
vytvárame skvelé podmienky pre amatérskych aj pro-
fesionálnych športovcov,“ uvádza mesto v  súvislosti 
s komunitou športu na svojom webe.

Naše kroky povedú pod
Západné Tatry
Kroky mnohých Kežmarčanov budú počas toh-

to roka smerovať do Liptovského Mikuláša veľmi 
často. Sezóna, počas ktorej sa športové disciplíny 
a súťaže naplno rozbehnú, je predo dvermi. „Súťa-
žami a podujatiami chceme podporiť aktívny životný 
štýl, zdravie a  spájanie komunít,“ podotkla samo-
správa.

Pripomeňme, že Liptovský Mikuláš má niečo 
vyše 30-tisíc obyvateľov – raz toľko ako Kežmarok. 
Mesto na oblasť športu dlhodobo vynakladá znač-
né prostriedky. Aj preto sme v  Kežmarku radi, že 
práve ono sa stalo našim partnerom v  Európskej 
komunite športu 2024. Liptovský Mikuláš podľa 
vyjadrenia pre TASR vyzdvihuje skutočnosť, že „roč-
ne vynakladá viac ako 1,5 milióna eur na prevádzku 
športovej infraštruktúry a  podporu športových klu-
bov. Ako prvé slovenské mesto sme podpísali me-
morandum o spolupráci so Slovenským olympijským 
a športovým výborom,“ popýšilo sa.

Obapolný úžitok
Tak, ako budú mať Liptovskomikulášania osoh 

z našej bohatej športovej infraštruktúry a podujatí, 
podobne ho budú mať i Kežmarčania. „Finančnou 
a projektovou podporou vytvárame podmienky, aby 
mohlo svoje športové aktivity rozvíjať široké spek-
trum obyvateľov. Máme bohatú športovú infraštruk-
túru, ktorú nám môžu závidieť aj väčšie mestá. Budu-
jeme nové športoviská a  modernizujeme existujúce,“ 
zosumarizovala mikulášska radnica. Máme sa teda 
na čo tešiť.

V ďalšom diele miniseriálu si povieme pár slov 
aj o  ďalšom meste športovej trojice – o  poľskom 
Novom Targu.

� Kristián Krempaský

Prípravy sa naplno rozbehli
V predošlých vydaniach Noviny Kežmarok ob-

siahlo informovali o prípravách trojice miest, kto-
ré ponesú titul Európska komunita športu 2024. 
V partnerských mestách budeme pod vlajkou ko-
munity organizovať hojný počet športových akcií. 
A spoločne s Liptovským Mikulášom a Novým Tar-
gom sa budeme navzájom navštevovať a zápoliť.

Dvojica miest Kežmarok a  Nový Targ sú part-
nerskými mestami dlhodobo, nielen v  rámci ko-
munity športu. Už ku koncu zimy sa zapojili do 
výzvy Prešovského samosprávneho kraja (PSK), 
vďaka ktorej môžu získať vyše 22-tisíc eur na zor-
ganizovanie spoločných plaveckých pretekov.

Komunita chce ísť príkladom
Spoločné súťaže v  plávaní trojica miest Kež-

marok, Liptovský Mikuláš a  Nový Targ uskutoční 
už počas nadchádzajúceho leta. Zúčastnia sa na 
nich športové kluby, združenia, školy či obyčajní 
obyvatelia. Mestá si uvedomujú dôležitosť veľké-
ho potenciálu komunity športu. Nie je za tým len 
veľká osveta či propagácia zdravotného štýlu, ale 
aj skutočnosť, že v  tomto smere chceme ukázať 
príklad mnohým mestám v celej Európe.

„Projekt bude predstavovať dôležitý krok vo 
vzájomnom využívaní ľudských zdrojov a dostup-
nej infraštruktúry pri výmene poznatkov a skúse-
ností a  pri odovzdávaní vízie Európy bez hraníc 
mladej generácií,“ píše sa v  osnovách projektu 
zapojeného do výzvy PSK. Text projektu zároveň 
konštatuje, že vďaka plaveckým aktivitám sa „mla-
dí Poliaci a Slováci budú k sebe správať rovnocen-
ne a budú sa plne rešpektovať“.

Ideme vyšliapať nový chodník
V  projekte je vytýčený konkrétny míľnik. 

Mestá Európskej komunity športu 2024 sa v ňom 
spoločne zaväzujú zorganizovať troje plaveckých 
pretekov s účasťou približne 50 ľudí do 18 rokov 
z  Kežmarku, Nového Targu a  Liptovského Miku-
láša. Ďalej vieme, že v každej plaveckej súťaži sa 
plánuje zúčastniť 20 mladých účastníkov z hosti-
teľského mesta približne 15 účastníkov zvyšných 
dvoch z trojice miest.

Na prvý pohľad sa môže zdať, že ide o obyčaj-
né plavecké preteky. To však len navonok. Vo via-
cerých smeroch pôjde o  prakticko-organizačný 
samosprávny unikát. „Projekt poskytne príležitosť 
na medzinárodné zápolenie rovesníkov z Poľska 
a  Slovenska v  plávaní, ktoré napriek bohatej in-
fraštruktúre v prihraničnej oblasti doteraz nebolo 
bežným športom spájajúcim mladých Poliakov 
a Slovákov,“ znie vystihujúce pozorovanie opísa-
né v časti sprievodného dokumentu.

�
� Kristián Krempaský

Začala sa jar a v našom meste sa čoraz intenzívnejšie skloňuje titul Európska komunita 
športu 2024. Redakcia Novín Kežmarok už čitateľov oboznámila s tým, čo pre nás tento 
významný titul znamená. A aké mnohoraké podujatia sa pod jeho hlavičkou budú diať. 
V tejto komunite s nami ťahajú za spoločný povraz dve partnerské mestá – Liptovský Mikuláš 
a Nový Targ. Dnes si prvé menované mesto v krátkosti predstavíme.

V našom meste naplno vrcholia prípravy na širokánsku paletu športových poduja-
tí pre všetkých bez rozdielu. Európska komunita športu 2024 nám v pozadí prináša 
rad projektov, na ktorých sa Kežmarok bude hrdo podieľať. Jeden z nich nám za-
bezpečí zorganizovanie plaveckých pretekov v partnerských mestách.

Plávanie má svoje pevné miesto v komunite športu. 
Čakajú nás poľsko-slovenské preteky

Predstavenie partnerských miest Európskej komunity 
športu 2024: Liptovský Mikuláš

Snímka z oficiálneho predstavenia vlajky Európs-
kej komunity športu 2024 v Liptovskom Mikuláši.
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 ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

MAREC
1. 3.
piatok

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej,
Výstavná sieň múzea

Kristína Meszároš: Duša samoty, 
Galéria u anjela

2. 3.
sobota        

Kristína Meszároš: Duša samoty, 
Galéria u anjela  

4. 3.
pondelok

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

Základy sebaobrany s Goralom,
16.30, M. Lányiho 1

5. 3.
utorok

Vansovej Lomnička – umelecký prednes 
žien, 14.00, mestská knižnica

Tatranské sedmové karty – autorská 
výstava ilustrácií Kataríny Cermanovej, 
vernisáž výstavy, 17.00, Výstavná sieň 
mesta Kežmarok

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

6. 3.
streda

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

7. 3.
štvrtok

Francúzsky večer – Paríž a šansón, 
18.00, hotel Hviezdoslav

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

8. 3.
piatok

Hviezdoslavov Kubín – okresné kolo 
súťažnej recitačnej prehliadky,
od 8.30, mestská knižnica

Dámsky večer pri príležitosti MDŽ: 
Superžena, 19.00, kino Iskra

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

9. 3.
sobota

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty, 
Galéria u anjela

MHK KK – Levoča, 10.00 starší žiaci, 
12.15 mladší žiaci, futbalový štadión F1

Bedminton pre všetkých,
16.00 – 18.00, Focus+

10. 3.
nedeľa                             

Florbalový turnaj príprava menšie deti, 
9.00, Focus+  

11. 3. 
pondelok

Gúľalo sa vajíčko – veľkonočné tvorivé 
dielne na Kežmarskom hrade zamerané 
na tradície a tvorenie s remeselníkmi, 
pre prihlásené skupiny, 9.00 - 15.00

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

Základy sebaobrany s Goralom,
16.30, M. Lányiho 1                   

12. 3.
utorok

Gúľalo sa vajíčko – veľkonočné tvorivé 
dielne na Kežmarskom hrade zamerané 
na tradície a tvorenie s remeselníkmi, 
pre prihlásené skupiny, 9.00 - 15.00

Príbehy spravodlivých s Dagmar 
Mozolovou o Slovákoch, ktorí počas 
vojny zachránili ľudské životy, hostia: 
Denisa Nikodémová – zachránené 
dieťa, Katka Koščová a Daniel Špiner – 
hudobný program, 18.00, kino Iskra

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

13. 3. 
streda

Gúľalo sa vajíčko – veľkonočné tvorivé 
dielne na Kežmarskom hrade zamerané 
na tradície a tvorenie s remeselníkmi, 
pre prihlásené skupiny, 9.00 - 15.00

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

14. 3.
štvrtok

Gúľalo sa vajíčko – veľkonočné tvorivé 
dielne na Kežmarskom hrade zamerané 
na tradície a tvorenie s remeselníkmi, 
pre prihlásené skupiny, 9.00 - 15.00

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

15. 3. 
piatok

Gúľalo sa vajíčko – veľkonočné tvorivé 
dielne na Kežmarskom hrade zamerané 
na tradície a tvorenie s remeselníkmi, 
pre prihlásené skupiny, 9.00 - 15.00

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

16. 3.
sobota

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

NOX QUEAROX – 1. ročník večerného 
orientačného behu, prezentácia MsKS

17. 3. 
nedeľa

Krvavé peniaze – napínavá detektívka, 
účinkujú: H. Krajčiová, Ľ. Kostelný, K.  
Greppelová, D. Ristová/R. Šoltésová, 
19.00, MsKS, vstupné 22 €, predpredaj: 
www.mskskezmarok.sk

18. 3. 
pondelok

Gúľalo sa vajíčko – veľkonočné tvorivé 
dielne na Kežmarskom hrade zamerané 
na tradície a tvorenie s remeselníkmi, 
pre prihlásené skupiny, 9.00 - 15.00

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

19. 3. 
utorok

Veľkonočné tvorivé dielne spojené 
so zdobením parku pred mestskou 
knižnicou, 9.00 – 17.00, Výstavná sieň 
mesta Kežmarok

Gúľalo sa vajíčko – veľkonočné tvorivé 
dielne na Kežmarskom hrade zamerané 
na tradície a tvorenie s remeselníkmi, 
pre prihlásené skupiny, 9.00 - 15.00

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

20. 3. 
streda

Gúľalo sa vajíčko – veľkonočné tvorivé 
dielne na Kežmarskom hrade zamerané 
na tradície a tvorenie s remeselníkmi, 
pre prihlásené skupiny, 9.00 - 15.00

Senior kino: Aristokratka vo vare,
14.30, kino Iskra

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

21. 3.
štvrtok

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

22. 3. 
piatok

Sprístupnenie výzdoby Veľká noc 
v parku pred Mestskou knižnicou
v Kežmarku

Noc s Andersenom – medzinárodné 
podujatie na podporu čítania plné 
zábavy pri príležitosti výročia narodenia 
rozprávkara H. Ch. Andersena, od 16.30, 
mestská knižnica, potrebné vopred sa 
prihlásiť

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

23. 3.
sobota

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Bedminton pre všetkých,
16.00 – 18.00, Focus+

24. 3. 
neďeľa

TOM turistika mládeže
na Kozí chrbát

25. 3.
pondelok

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

 26. 3. 
utorok

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

27. 3 
streda

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

28. 3.
štvrtok

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej,
Výstavná sieň múzea 

29. 3.
piatok

Prehliadky Kežmarského hradu

Krížová cesta na Kežmarskom 
hrade – duchovné posolstvo podané 
dramatizovanou formou textov, 
obohatené skladbami chrámového 
zboru    

30. 3.
sobota 

Organový koncert na Bielu sobotu z diel 
majstrov, 16.00, nový evanjelický kostol

1. 4. 
pondelok 

Prehliadky Kežmarského hradu spojené 
s hľadaním pokladu veľkonočného 
zajačika 
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Kristína Meszároš: Duša samoty, 
Galéria u anjela

2. 3.
sobota        

Kristína Meszároš: Duša samoty, 
Galéria u anjela  

4. 3.
pondelok

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

Základy sebaobrany s Goralom,
16.30, M. Lányiho 1

5. 3.
utorok

Vansovej Lomnička – umelecký prednes 
žien, 14.00, mestská knižnica

Tatranské sedmové karty – autorská 
výstava ilustrácií Kataríny Cermanovej, 
vernisáž výstavy, 17.00, Výstavná sieň 
mesta Kežmarok

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

6. 3.
streda

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

7. 3.
štvrtok

Francúzsky večer – Paríž a šansón, 
18.00, hotel Hviezdoslav

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

8. 3.
piatok

Hviezdoslavov Kubín – okresné kolo 
súťažnej recitačnej prehliadky,
od 8.30, mestská knižnica

Dámsky večer pri príležitosti MDŽ: 
Superžena, 19.00, kino Iskra

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

9. 3.
sobota

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty, 
Galéria u anjela

MHK KK – Levoča, 10.00 starší žiaci, 
12.15 mladší žiaci, futbalový štadión F1

Bedminton pre všetkých,
16.00 – 18.00, Focus+

10. 3.
nedeľa                             

Florbalový turnaj príprava menšie deti, 
9.00, Focus+  

11. 3. 
pondelok

Gúľalo sa vajíčko – veľkonočné tvorivé 
dielne na Kežmarskom hrade zamerané 
na tradície a tvorenie s remeselníkmi, 
pre prihlásené skupiny, 9.00 - 15.00

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

Základy sebaobrany s Goralom,
16.30, M. Lányiho 1                   

12. 3.
utorok

Gúľalo sa vajíčko – veľkonočné tvorivé 
dielne na Kežmarskom hrade zamerané 
na tradície a tvorenie s remeselníkmi, 
pre prihlásené skupiny, 9.00 - 15.00

Príbehy spravodlivých s Dagmar 
Mozolovou o Slovákoch, ktorí počas 
vojny zachránili ľudské životy, hostia: 
Denisa Nikodémová – zachránené 
dieťa, Katka Koščová a Daniel Špiner – 
hudobný program, 18.00, kino Iskra

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

13. 3. 
streda

Gúľalo sa vajíčko – veľkonočné tvorivé 
dielne na Kežmarskom hrade zamerané 
na tradície a tvorenie s remeselníkmi, 
pre prihlásené skupiny, 9.00 - 15.00

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

14. 3.
štvrtok

Gúľalo sa vajíčko – veľkonočné tvorivé 
dielne na Kežmarskom hrade zamerané 
na tradície a tvorenie s remeselníkmi, 
pre prihlásené skupiny, 9.00 - 15.00

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

15. 3. 
piatok

Gúľalo sa vajíčko – veľkonočné tvorivé 
dielne na Kežmarskom hrade zamerané 
na tradície a tvorenie s remeselníkmi, 
pre prihlásené skupiny, 9.00 - 15.00

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

16. 3.
sobota

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

NOX QUEAROX – 1. ročník večerného 
orientačného behu, prezentácia MsKS

17. 3. 
nedeľa

Krvavé peniaze – napínavá detektívka, 
účinkujú: H. Krajčiová, Ľ. Kostelný, K.  
Greppelová, D. Ristová/R. Šoltésová, 
19.00, MsKS, vstupné 22 €, predpredaj: 
www.mskskezmarok.sk

18. 3. 
pondelok

Gúľalo sa vajíčko – veľkonočné tvorivé 
dielne na Kežmarskom hrade zamerané 
na tradície a tvorenie s remeselníkmi, 
pre prihlásené skupiny, 9.00 - 15.00

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

19. 3. 
utorok

Veľkonočné tvorivé dielne spojené 
so zdobením parku pred mestskou 
knižnicou, 9.00 – 17.00, Výstavná sieň 
mesta Kežmarok

Gúľalo sa vajíčko – veľkonočné tvorivé 
dielne na Kežmarskom hrade zamerané 
na tradície a tvorenie s remeselníkmi, 
pre prihlásené skupiny, 9.00 - 15.00

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

20. 3. 
streda

Gúľalo sa vajíčko – veľkonočné tvorivé 
dielne na Kežmarskom hrade zamerané 
na tradície a tvorenie s remeselníkmi, 
pre prihlásené skupiny, 9.00 - 15.00

Senior kino: Aristokratka vo vare,
14.30, kino Iskra

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

21. 3.
štvrtok

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

22. 3. 
piatok

Sprístupnenie výzdoby Veľká noc 
v parku pred Mestskou knižnicou
v Kežmarku

Noc s Andersenom – medzinárodné 
podujatie na podporu čítania plné 
zábavy pri príležitosti výročia narodenia 
rozprávkara H. Ch. Andersena, od 16.30, 
mestská knižnica, potrebné vopred sa 
prihlásiť

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

23. 3.
sobota

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Bedminton pre všetkých,
16.00 – 18.00, Focus+

24. 3. 
neďeľa

TOM turistika mládeže
na Kozí chrbát

25. 3.
pondelok

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

 26. 3. 
utorok

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok 

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

27. 3 
streda

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej, Výstavná sieň múzea

28. 3.
štvrtok

Tatranské sedmové karty,
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Kristína Meszároš: Duša samoty,
Galéria u anjela

Výstava keramickej tvorby
Márie Hanuskovej,
Výstavná sieň múzea 

29. 3.
piatok

Prehliadky Kežmarského hradu

Krížová cesta na Kežmarskom 
hrade – duchovné posolstvo podané 
dramatizovanou formou textov, 
obohatené skladbami chrámového 
zboru    

30. 3.
sobota 

Organový koncert na Bielu sobotu z diel 
majstrov, 16.00, nový evanjelický kostol

1. 4. 
pondelok 

Prehliadky Kežmarského hradu spojené 
s hľadaním pokladu veľkonočného 
zajačika 
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Katarína Slávičková pracuje v Lyceálnej kniž-
nici v  Kežmarku, najväčšej školskej historickej 
knižnici v  strednej Európe. Lyceálna zbierka 
obsahuje 150-tisíc zväzkov kníh, medzi ktorými 
sú vzácne rukopisy, prvotlače, diela od 15. až 
po 20. storočie, mapy, hudobniny, grafické listy 
a ďalšie poklady slovenskej a európskej histórie. 
Knižnicu navštevujú turisti z rôznych kútov sveta 
a ona ich sprevádza týmito pokladmi, pripravuje 
výstavy a stará sa o prevádzku knižnice so všet-
kým, čo k tomu patrí. „Keďže je to práca s ľuďmi, 
tak práve tá spätná väzba, ktorú mi návštevníci 
dávajú, najmä deti, je to, čo ma napĺňa a teší,“ ho-
vorí knihovníčka Slávičková.

Rada chodí do divadla, venuje sa športu 
a  najlepším relaxom je pre ňu príroda, rodina 

a priatelia. „Pre mňa sú prechádzky a pobyt na čer-
stvom vzduchu veľmi dôležité. Je to ako keby ste si 
dobili baterky. Kežmarok a  jeho okolie je ideálne 
miesto na prechádzky, môžete sa vydať akýmkoľ-
vek smerom,“ hovorí Slávičková.

Úsmev nadovšetko
Ženskosť je podľa kežmarskej knihovníčky 

zmyselnosť a energia, ktorú každá žena vyžaruje 
do svojho okolia. „Každá sme iná, jedinečná a ne-
záleží na tom, či máme miery topmodelky alebo 
dokonalý drahý outfit, to, čo robí ženu ženou, má 
každá z nás v sebe, krásny úsmev, milé slovo a ra-
dosť zo života. Žena je krehká bytosť, ale zároveň 
vie byť aj veľmi silná, je nositeľkou života a  mat-
kou, ktorá drží rodinu pokope. Ak je žena šťastná, 

má po boku milujúceho partnera a rodinu, tak do-
káže svojou pozitívnou energiou rozžiariť celé oko-
lie. Tá nežnosť, ktorá nenechá chladného žiadneho 
chlapa, to je podľa mňa ženskosť,“ vysvetľuje svoj 
pohľad na ženskosť Slávičková. Kežmarčankám 
praje všetko dobré a  hlavne nech si zachovajú 
svoju ženskosť, aby boli usmiate a vždy, keď sa 
to dá, pozitívne naladené.

� Ondrej Miškovič,
� foto: archív Kataríny Slávičkovej

ženy v meste

Už takmer 30 rokov pracuje v  zdravotníctve 
a  od samého začiatku sa hrdí svojou pracovnou 
pozíciou – sestra. Ako úspešnú absolventku Stred-
nej zdravotníckej školy v  Poprade ju vietor zavial 
na chirurgické oddelenie, kde so všetkými svoji-
mi zmyslami absorbovala teoretické vedomosti 
a praktické zručnosti, ktoré jej postupne odovzdá-
vali jej kolegyne a každodenná prax. „S určitosťou 
môžem povedať, že už tam som si toto nádherné 
povolanie zamilovala. Ako dvojnásobnú mamu ma 
moje kroky a rodinná situácia zaviali na oddelenie 
dlhodobo chorých, kde pracujem dodnes. Je to 
veľmi náročné oddelenie z fyzického a psychického 
hľadiska, keďže sa na našom pracovisku dennoden-
ne stretávame s polymorbídnymi a ťažko chorými 
pacientmi. Preto chcem touto cestou všetkým svo-
jim kolegyniam a  kolegom, ktorí túto vysoko hu-
mánnu prácu vykonávajú s láskou a vysokou profe-
sionalitou, vyjadriť svoju úprimnú vďaku, uznanie 
a spolupatričnosť,“ hovorí kežmarská sestra.

A čo jej vlastne práca sestry dáva? „Vediem ošet-
rovateľský tím a  je to skutočne veľmi náročná, ale 
inšpiratívna práca. Ďakujem za túto možnosť, veľmi 
ma to posúva z profesionálneho a ľudského hľadiska 
vpred. Verím, že všetci spoločne vytvárame maximál-
ny možný psychický a fyzický komfort všetkým našim 
pacientom aj ich blízkym a je mojou povinnosťou celý 

náš tím viesť k spokojnosti všetkých zainteresovaných 
strán,“ odpovedá Simona Pavliková.

Pri svojom pracovnom vyťažení si nájde čas na 
relax a snaží sa byť pri svojich povinnostiach sestry, 
mamy, aj babičkou vnučke Dorotke. Nepohrdne 
dobrým filmom v  kine, dobrou knihou či behom. 
„V  slúchadlách si zapnem Kabát a  som rada len tak 
sama so sebou,“ priznáva. Čas rada trávi aj na chatke 
či s priateľmi.

Hľadajte ženské vzory
„Čo sa týka vnímania ženskosti, je pre mňa abso-

lútnou prioritou, čo žena, ktorá je v  mojej blízkosti, 
vyžaruje. Nebudem tajiť, že mám okolo seba vzory, 
ktorých prítomnosť vyhľadávam, inšpirujem sa, a aj 
takto pracujem na sebe,“ hovorí Simona Pavlíková 
a pokračuje: „Obdivujem ženy, ktoré svojim vystupo-
vaním a  verbálnym prejavom dokážu zaujať nielen 
muža, ale aj inú ženu či ženy v  pozitívnom zmysle 
slova. Rada by som vyzdvihla jemnosť, láskavosť, 
dobrosrdečnosť, úprimnosť, životný optimizmus, 
pracovitosť, inteligenciu, kreativitu, prístupnosť, dip-
lomaciu.“

Ženám odkazuje, aby napriek pracovnej a do-
mácej vyťaženosti nezabudli na to, že sú počas 
každodennej rutiny bezpečným prístavom pre 
svoje deti a vnúčatá. „Sme úžasnou dcérou pre svo-

jich rodičov. Sme bútľavou vŕbou sestre či kamoške, 
ktorá potrebuje poradiť s neriešiteľným problémom. 
Sme pre svoju kolegyňu kamarátkou, na ktorú sa 
môže s  dôverou obrátiť. Sme povzbudením pre 
niekoho, koho nepoznáme, no na ulici sa nedbalo 
usmejeme a dáme najavo, že nie je neviditeľný. Sme 
napriek sychravým dňom slnkom pre všetkých, kto-
rých máme rady. My ženy sme dostali šancu byť na 
tomto svete dcérou, matkou, manželkou, sestrou, 
kamarátkou. Snažme sa preto každé ráno vstávať 
z postele s vďakou a s pocitom, že ideme využiť všet-
ky svoje možnosti a zanechať svoju stopu v srdciach 
tých, na ktorých nám najviac záleží. Pretože to všetko 
okolo nás je bonus, ktorý sme si nejakým spôsobom 
zaslúžili,“ zakončuje odkaz Simona Pavlíková, inšpi-
ratívna žena z Kežmarku.

� Ondrej Miškovič,
� foto: archív rodiny Pavlíkovej

Rada by som všetkým ženám v Kežmarku odkázala, 
aby sme sa hrdo naučili nosiť titul Žena
Marec patrí Dňu žien, a preto sme sa rozhodli vám predstaviť inšpiratívne ženy z náš-
ho mesta, ktoré sú výnimočné v tom, čo robia. Simona Pavlíková patrí medzi usmia-
te sestry Nemocnice Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku. Dennodenne sa stará na 
oddelení dlhodobo chorých o pacientov, pre ktorých je oddelenie často posledným 
miestom. O jej práci, úspechoch, ale aj rodine sa dočítate v článku.

Simonka Pavlíková s vnučkou si užívajú spo-
ločný čas.

Nesúďme knihu podľa obalu
Na chodbách lyceálnej knižnice nás privíta útle žieňa Katarína Slávičková, ktorej 
príbehy historického Kežmarku nie sú cudzie a ku knihám, do ktorých sa písali aj 
naše dejiny, sa správa ako ku najväčšiemu pokladu. Čo je pre ňu ženskosť?

V Kežmarku nenájdete nikoho, kto by vedel
o lyceálnej knižnici toľko, čo Katarína Slávičková.
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Najúspešnejšou piesňou Vanesy Horákovej je 
pieseň Poďme ruky hore, ktorá na začiatku febru-
ára dosiahla hranicu piatich miliónov pozretí na 
YouTube. Celkovo majú piesne, ktoré naspievala 
buď sama alebo v spolupráci s iným interpretom, 
takmer 20 miliónov pozretí.

Podľa svojich slov spieva už dlho, no pre ve-
rejnosť vzhľadom na úspech, ktorý zaznamenala, 
až prekvapivo krátko: „Spievam odmala, no verej-
ne som začala spievať až pred deviatimi mesiacmi,“ 
uviedla talentovaná speváčka. Na otázku, kto ju 
priviedol k spevu, odpovedala: „Prišla som k nemu 
sama.“ Prvé vystúpenie absolvovala na ďalekom 
východe Slovenska. „Bolo to v Strážskom a je to 
nezabudnuteľné, aj keď som mala pred vystúpením 
veľký stres.“

Od tohto momentu sa jej koncertná dráha 
spustila naplno a dostala ju už aj za hranice, na-
príklad do Nemecka. Prelomovým momentom 
v jej kariére bolo podľa nej zreprodukovanie 
ústrednej pesničky kultového seriálu: „Zlomový 

moment nastal, keď som prvýkrát naspievala pie-
seň zo seriálu Skrytá vášeň.“ Jej verzia legendárnej 
pesničky taktiež pokorila hranicu 2,5 milióna po-
zretí na YouTube.

Mladej speváčke sa počas trištvrte roka zme-
nil prakticky celý život, avšak berie to s nadhľa-
dom a teší sa z toho. „Veľmi sa teším a užívam si to, 
pretože to bol môj sen a som veľmi rada, že sa moje 

pesničky ľuďom páčia a posúvajú ma ďalej,“ hovorí 
Vanesa Horáková. V kariére ju podporuje najmä 
rodina, ktorá je j poskytuje podmienky na rozvoj. 
„Rodina si to užíva spolu so mnou, tešia sa a pod-
porujú ma,“ hovorí Vanesa, ktorá ešte študuje. Je 
študentkou kežmarskej Hotelovej akadémie Otta 
Brucknera. Škola ju v kariére podporuje. „Musím sa 
priznať, že by som klasické štúdium pri koncertoch 
nezvládala, spev je pre mňa veľmi dôležitý a som 
vďačná pani riaditeľke, že bola ochotná a schváli-
la mi individuálny plán výučby,“ povedala Vanesa 
Horáková.

Pesničiek už naspievala za pomerne krátky 
čas aktívnej kariéry viacero, ale vybrať tú naj-
obľúbenejšiu pre ňu je zložité. „Neviem určiť tú 
najobľúbenejšiu, rada spievam všetky.“ Vanesa má 
aj jeden odkaz pre všetkých mladých, ktorí si idú 
za svojim snom: „Aby pracovali na tom, čo chcú 
dosiahnuť a aby šli stále za svojim cieľom, aj keď to 
nie je vždy ľahké.“

� Filip Kubáni, foto: archív Vanesy Horákovej

Hotel Hviezdoslav je vizitkou
jej usilovnosti
Naplnenie našla v  práci, ktorá ju napĺňa 

a  snaží sa v  nej odovzdávať svoje skúsenosti 
v práci s hosťom svojim mladým kolegom. To, 
čo v škole učila študentov, ale aj nové trendy, 
ktoré sú v  oblasti hotelierstva a  gastronómie 
veľmi dynamické, ponúka ako svoj nezameni-
teľný vklad do gastronómie. „Práca v  hotelier-
stve je v  súčasnosti zvlášť náročná, ale krásna, 
lebo je to práca s  ľuďmi a pre ľudí. Zároveň je aj 
veľmi rôznorodá z  viacerých aspektov a  dyna-
mická ako hotel sám. V hotelierstve je jeden deň 
úžasný a úspešný, ale každý nový deň je aj novým 
začiatkom, ktorý prináša nových hostí a nové vý-
zvy. Vždy som pracovala s mladými ľuďmi, takýto 
tím v hoteli pracuje a ja som na nich veľmi hrdá 
pre ich profesionalitu, srdečnosť, ústretovosť, pra-
covné nasadenie, ale aj pokoru v práci s hosťami. 
Oni dušou nášho hotela,“ hovorí Holopová.

Zároveň je riaditeľka malého hotela s  veľ-
kým srdcom hrdá aj na to, že sa podarilo tento 

historický hotel v  historickom meste zrekon-
štruovať, dať mu dušu, ale aj srdce pre hostí, 
a  tým naše krásne mesto propagovať nielen 
v rámci Slovenska, ale aj v zahraničí. Práca v ho-
telierstve ju zároveň motivuje neustále na sebe 
pracovať, umožňuje jej stretávať sa so zaujíma-
vými ľuďmi a tvoriť pre ľudí zážitok nielen po-
čas tematických večerov, ale aj počas bežných 
návštev hotela. Vždy sa veľmi teší, keď sú hostia 
hotela spokojní, vracajú sa, či im napíšu poďa-
kovanie, lebo to je cieľ kežmarského malého 
hotela s veľkým srdcom.

Tri obľúbené miesta
Veľkým relaxom pre riaditeľku hotela 

Hviezdoslav je jej záhrada plná kvetín a  sta-
rostlivosť o ne, a preto má veľmi rada jar a leto, 
keď je všetko zelené a rozkvitnuté. Je to pre ňu 
výborný pohyb a  zároveň reset a  veľakrát aj 
inšpirácia. Veľmi rada číta, jazdí na bicykli, po-
čúva dobrú hudbu, rada aranžuje a  venuje sa 
kreatívnym činnostiam. „Mesto Kežmarok mám 

veľmi rada, je to mesto môjho detstva a mladosti, 
s prestávkami, a je to mesto, ktoré má svoju bo-
hatú históriu v rôznych oblastiach, má nádherné 
zákutia a  veľké množstvo úžasných osobností, 
ktoré tvorili históriu mesta. Má svoju dušu. Kež-
marok má svoj čarovný kolorit a krásne historické 
centrum. V Kežmarku mám tri obľúbené miesta, 
hotel a pohľad z terasy na Belianske Tatry a bazi-
liku minor, samotnú baziliku a pohľad z mojej zá-
hrady na panorámu Tatier,“ zdieľa sa Holopová.

Sylvia Holopová všetkým ženám v  meste 
odkazuje, že každá z  nich je jedinečná a  iná. 
„Prajem ženám, aby si našli v množstve povinnos-
tí čas aj na seba a na to, aby našli rovnováhu me-
dzi dávaním a  prijímaním, a  hlavne im prajem, 
aby boli zdravé, šťastné, úspešné a  spokojné so 
svojim životom, a  aby pestovali svoju ženskosť,“ 
dodáva Sylvia Holopová.

� Text a foto: Ondrej Miškovič

Vychovala stovky hotelierov a dnes 
riadi malý hotel s veľkým srdcom
V rodinnom Boutique hoteli Hviezdoslav v Kežmarku ako riaditeľka pracuje 14 rokov. 
Predtým vychovávala 34 rokov žiakov Hotelovej akadémie Otta Brucknera. V roku 2022 
jej primátor mesta Ján Ferenčák udelil Cenu mesta Kežmarok. Reč je o Sylvii Holopovej, 
ktorú právom môžeme pre Kežmarčanky označiť za ženu hodnú nasledovania.

Sylvia Holopová počas literárneho večera.

Vyznanie, ktoré poteší každú ženu
Merav Pal Tute – nie je to len vyznanie lásky, ktoré v preklade znamená zomieram za tebou, ale aj názov úspešnej pesnič-
ky mladej 15-ročnej speváčky Vanesy Horákovej, ktorú naspievala v spolupráci s rapperom známym pod prezývkou P. A. T. 
Táto pesnička má momentálne na sieti YouTube viac než 2,5 milióna pozretí, a to ani nie je tou najúspešnejšou v podaní rodáč-
ky zo Spišskej Belej, s ktorou sme sa porozprávali o raketovom vzostupe jej kariéry.

Vanesa Horákova na svojom koncerte.
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Či chceme, alebo nie, stali
sa súčasťou nášho života
Keď sa dnes vydáme na cestu, necháme sa 

nimi navigovať. Keď sme niekde na výlete, vie-
me sa s nimi poradiť o tom, kam ísť a čo je hod-
no navštíviť. Čoraz častejšie si podľa odporúčaní 
v  nich vyberáme podnik, v  ktorom sa najeme. 
S  ich pomocou môžeme vidieť, ako vyzerajú 
zákutia tej-ktorej lokality, z  ktorej by sme zábe-
ry inak nenašli. A  v  neposlednom rade sú nám 
dobrým pomocníkom recenzie, ktoré môžu písať 
ľudia z celého sveta. Google mapy sú vskutku po-
zoruhodný nástroj.

Poznáme to – keď si plánujeme výlet, alebo 
keď sa náhle ocitneme na neznámej ceste, za-
píname Google mapy. Vďaka zopár klikom nás 
pohodlne dovedú do cieľa. Používame ich každý 
deň, ba ani o  tom netušíme. Dnes má smartfón 
takmer každý. A  zapnuté GPS v  ňom je vecou 
rutiny. I vďaka tejto skutočnosti poznáme reálny 
stav v doprave. A prípadným zápcham alebo ne-
hodám sa vieme oblúkom vyhnúť.

Našu pozornosť pri Google mapách však púta 
jedna z ich najväčších devíz. Tou je podelenie sa 
o  skúsenosť s  celým svetom. Zvyčajne formou 
recenzií. Avšak nielen nich. V  Google mapách 
sa totiž môžete stať plnohodnotným miestnym 
sprievodcom. Čo to znamená, si v  tomto texte 
rozoberieme.

Aj ty sa môžeš stať miestnym
sprievodcom
Kežmarkom sa ročne premelú myriady turis-

tov. Prúdia z  iných kútov našej krajiny, od blíz-
kych susedov a  prakticky z  celého sveta. Prídu, 
pobudnú u  nás a  opäť sa vydajú svojou cestou. 
Ich kroky ťažko vystihnúť. Možno ich ale niekam 
dobre naviesť.

V  posledných rokoch bujnie fenomén sprí-
stupňovania miest, ktoré predtým odpočívali 
pod rúškom neznáma. Obzvlášť v týchto časoch 
nabral na obrátkach. Ľudia začali mapám vtláčať 
novú podobizeň. Razom sa na nich zjavili miesta, 
o  ktorých predtým nikto nevedel, alebo o  nich 
mali povedomie len miestni, prípadne hŕstka 

ľudí. Odrazu do nich môže zavítať ktosi trebárs 
i z druhej strany zemegule. Čaro spočíva v tom, že 
Google mapy môže dnes upravovať široká verej-
nosť. A aplikácia ich do toho iniciatívne pobáda. 
A tak sa mnohí z nás stali takzvanými miestnymi 
sprievodcami.

Tu je potrebná krátka zmienka o tom, ako ko-
munita sprievodcov funguje. Každý, kto má účet 
v  Google a  zároveň má aplikáciu Google mapy, 
sa môže s ostatnými podeliť o svoje zážitky foto-
grafiami, recenziou či zodpovedaním na otázky, 
ktoré kladú užívatelia, prípadne sama aplikácia. 
Každý priloží čriepok do mozaiky. Sprievodca 
však môže dokázať ešte viac.

Genezis lokalít vo virtuálnom svete
Pred zhruba desiatimi rokmi sa Google mapy 

javili o  poznanie prázdnejšie ako dnes. Pravda, 
vtedy zďaleka nemali všetky funkcie, ktoré sú 
dnes samozrejmosťou. Dnes na mapách vidíme 
pestrú škálu bodov – od rôznych podnikov, pa-
mätihodností až po rôzne, najmä prírodné záku-
tia. Hlavne rôzne miesta vo voľnej prírode boli 
kedysi zahalené tajomstvom.

Širokému okruhu ľudí sa tak stáli známe mno-
hé miesta, ktoré by sme na turistických zozna-
moch hľadali len ťažko. Ak by sme chceli hľadať, 
kde tento fenomén prepukol, mohli by sme sa 
pozrieť na početné nórske fjordy, ktoré pomohli 
spopularizovať práve Google mapy. Tak ďaleko 
však po príklady chodiť nemusíme. Mnoho zákutí 
Google sprievodcovia pomohli spropagovať aj 
v našom okolí.

V  tejto súvislosti dodajme, že v  programe 
Google miestni sprievodcovia sa za príspevky 
zbierajú body a dosahujú úrovne. „Pridajte k mies-
tu hodnotenia, opíšte svoje skúsenosti v recenziách, 
podeľte sa o  fotky a  videá, poskytnite užitočné in-
formácie prostredníctvom odpovedí, odpovedzte 
na otázky o danom mieste, aktualizujte informácie 

pomocou úprav miesta, pridajte chýbajúce miesta 
alebo overte informácie skontrolovaním faktov,“ 
prezentuje sprievodcovstvo spoločnosť.

Body pritom možno dosiahnuť konkrétne za 
recenzie, hodnotenia, fotky, značky fotiek, videá, 
odpovede na otázky, overenie faktu či za úpra-
vu alebo pridanie miesta. Na zopár posledných 
upriamme zreteľ. Pretože tie sú z hľadiska rozvoja 
máp najpodstatnejšie. Každý môže totižto pridať 
chýbajúce miesto.

Svojou troškou môžeme
Kežmarku pomôcť všetci
A tak sa stalo, že v našom meste a jeho okolí 

Google sprievodcovia popridávali množstvo zau-
jímavých bodov. Keď si dnes rozklikneme mapu 
Kežmarku, vidíme, že pribudlo mnoho zákutí, 
podnikov, prírodných zaujímavostí či niekoľko 
výhľadov s  lavičkami ponúkajúcimi pohľad na 
prekrásne scenérie. Tie sú dnes pevnou súčasťou 
odporúčaní máp.

Nech sú tieto riadky povzbudením do obdob-
ných aktivít. Poznáte miesto, o  ktorom viete, že 
by si ho zasluhovalo vidieť viac očí? Môžete ho 
pridať s presnými súradnicami do máp. Vidíte, že 
nejaké miesto už na mape je, avšak informácie 
o ňom nie sú úplné? Môžete ho upraviť, ozvlášt-
niť peknými zábermi. Vidíte miesto, ktoré je ozna-
čené nesprávnym názvom? Je umiestnené ne-
správne? Môžete zasiahnuť a overiť fakty. Miesto 
sa tak presunie na správnu polohu a bude niesť 
náležité pomenovanie.

Za zmienku napokon stojí, že takýmto spô-
sobom môžeme individuálne a  ľahko pomôcť 
cestovnému ruchu v Kežmarku a ukázať turistom 
miesta, o  ktorých by ani netušili. A  napokon im 
dať dôvod navyše sa v našom meste zdržať o čosi 
viac.

� Kristián Krempaský,
� foto: mark justinecorea/flickr.com

Rozsiahly potenciál Google máp – a ako súvisí 
s naším mestom?
Pohyb na cestách a skúmanie nezná-
meho okolia si bez nich často nevieme 
predstaviť. Stali sa posledným klincom 
v rakve dnes už zriedkavého používa-
nia klasických máp. Vďaka nim dnes 
štandardné navigácie pôsobia podob-
ne ako ošumelé torzá telefónnych bú-
dok na uliciach. Google mapy menia 
svet. A otvárajú nové horizonty mož-
ností. V nasledujúcich riadkoch sa bu-
deme zamýšľať nad tým, ako ich vieme 
zužitkovať v prospech Kežmarku.

Ilustračná snímka.
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Pevná súčasť mesta
Podnik Pavla Bjalončíka je 

v  Kežmarku populárny. Podniká 
tu už od konca 90. rokov. Začínal 
v  predajni na Hviezdoslavovej uli-
ci, neskôr sa usídlil na Starom trhu, 
kde má predajňu dodnes. V  roku 
2011 firma expandovala. A spustila 
predaj v ďalšej budove na Ul. Gene-
rála Štefánika.

Ako vyplýva zo spomínaného 
výrazu farby – laky, firma rodiny 
Bjalončíkovcov cieli primárne na 
túto oblasť. „Predávame široký sor-
timent farieb do interiéru a exteriéru 
– na všetky povrchy, fasádne omiet-
ky aj mozaikové,“ uviedol Bjalončík. 
Spresnil, že ponúkajú dekoratívne 
farby, sprejové farby, maliarske ná-
radie, polystyrénové obklady a  li-
šty, pracovné náradie a  drogériu. 

Ďalej v  predajniach nájdeme pra-
covné aj športové odevy a  obuv, 
kuchynské potreby, krby, pece či 
elektro.

„Sme špecializovaná predajňa 
na miešanie autolakov na každú 
značku vozidla, farieb na drevo, kov, 
betón, obklad a mnoho iných mate-
riálov,“ pomenúva Bjalončík jednu 
z  najsilnejších devíz podnikania 
rodiny. Doplnil, že podnik popri ši-
rokej ponuke sortimentu realizuje 
i  rozvoz tovaru firmám – a  po do-
hode aj bežným zákazníkom.

Za rastom badať
vysoký odbyt
Obe prevádzky dnes podľa 

majiteľov obslúžia v  závislosti od 
ročného obdobia denne od sto do 
300 zákazníkov. Treba vyzdvihnúť, 

že mnoho z nich sú pravidelne vra-
cajúci sa zákazníci. Nájdeme medzi 
nimi živnostníkov, remeselníkov či 
spomínané firmy.

„Keďže bol záujem občanov na-
kupovať v  našej prevádzke zjavný, 
firma počas fungovania ďalších 
rokov naberala na veľkosti. Možné 

to bolo vďaka mnohej podpore na-
šej klientely,“ podotkol Bjalončík. 
Uviedol aj, že v jeho predajniach si 
nachádza prácu takmer desať za-
mestnancov.

	 Chceme sa udržať
	 na mape firiem

Obidve predajne 
nájdete na týchto ad-
resách: Starý trh 446/6 
a  Ul. Generála Štefánika 
5. Rodina Bjalončíkovcov 
uviedla, že ich túžbou 
je „udržiavať prevádzky 
plne funkčné, ešte väčš-
mi posilniť konkuren-
cieschopnosť a udržať sa 
na mape firiem v  meste 
počas ďalších rokov“.

„Počas nášho fun-
govania sme zaplatili 
nemalé prostriedky i  do 
mestskej kasy. Vďaka nám 
v  meste zrekonštruovali 
tri budovy, ktorým sme 
vdýchli nádych dnešnej 
doby,“ zdôraznil v  sú-
vislosti so spoluprácou 
s Kežmarkom.

Na záver doložil, že 
v  budúcnosti chce firma 
ponúkať zákazníkom 
ešte väčšiu škálu sorti-
mentu. A  popritom ino-
vovať a  modernizovať 
obidve predajne.

� Kristián Krempaský,
� foto: Farby – Laky 

� Bjalončík

Denne obslúži stovky zákazníkov. 
Mesto si bez neho už nevieme predstaviť
Nasledujúce riadky sa budú venovať rodinnému podniku, 
ktorý v  Kežmarku pôsobí bezmála už 25 rokov. Netreba ho 
ani menovať, stačí spomenúť výraz farby – laky a hneď je zná-
me, o akú firmu ide a kde nájdeme jej predajne.

Záber na regál s maliarskym sortimentom v predajni rodiny Bjalon-
číkovcov.

firemný seriál

PF 20230306
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Zásluhou reinštalácie hradnej expozície 
venovanej Kežmarku v rokoch 1850 – 1950 
sa sprístupnili verejnosti exponáty, ktoré 
s  Masarykovou návštevou priamo súvisia. 
Najviac cenná je istotne pamätná listina 
tvorená čiernobielou kresbou, ktorú vytvo-
ril Karl Sovánka. Zachytáva časť Vysokých 
Tatier, les a  kaplnku Kežmarského hradu, 
pod ňou je rukou písaný slovensko-ne-
mecký text: „Na pamiatku vzácnej návštevy 
pána Prezidenta našej Republiky T. G. Masa-
ryka v  Kežmarku, dňa 5.-ho septembra roku 
1930, sa táto pamätná listina vlastnoručným 
podpisom pána Prezidenta na mestskom 
dome uschováva. V  mene zastupiteľstva 
mesta...“ V zbierkovom fonde nájdeme i de-
sať fotografií miestneho fotografa Emila 
Moravetza, ktorý ich daroval múzeu. Jedna 
z  nich zachytáva podpis danej listiny, iná 
štyri mramorové predmety ležiace na stole: 
kalamár, podložku, stojan na listy a  pijak. 
Takisto sa táto písacia súprava kompletne 
zachovala a  dnes zdobí reinštalovanú ex-
pozíciu.

Masaryk zavítal do Kežmarku v  rámci 
návštevy vojenských manévrov konajúcich 
sa v  priestore medzi Levočou a  Spišským 
Podhradím. Dobové pramene vravia, že na 
cvičeniach sa zúčastnilo asi 20-tisíc voja-
kov – z Košíc i Užhorodu. Do slávnostne vy-
zdobeného mesta, kde na žiadnom dome 
nechýbali girlandy, kvety, jedľové vetvičky 
či vlajočky, vošiel pred jednou popoludní. 
K  provizórnej tribúne pred radnicou, na 
ktorú po požiari prezident prispel sumou 
25-tisíc kč, dorazil autom v sprievode pre-
miéra Františka Udržala či francúzskeho 
maršala Francheta d´Espéreya.

Vzácnu návštevu privítali mešťanosta 
Rudolf Palenčár a  zástupca okresu Ondrej 
Devečka. Prezident sa početnému oby-
vateľstvu prihovoril nemecky i  slovensky. 
„Vravíte tu o slobode. Hovorím vám na tomto 
mieste: táto sloboda nie je len pre jedného, 
ale pre každého občana rôznej farby alebo 
národnosti. Ďakujem vám srdečne za hrejivé 
pozdravenie. Teší ma, že občania tohto mes-
ta v dvoch rečiach, ak to tak smiem povedať, 
vyjadrili zjednoteným spôsobom svoje poci-
ty voči štátu a  mojej osobe. Sloboda, ktorú 
sme dosiahli, nás má všetkých vychovávať 
k  tomu, aby z  nás všetkých urobila rovných 

ľudí. Toto je môj krátky program a  v  tomto 
zmysle prajem vášmu mestu a vašim obyva-
teľom krásnu a silnú budúcnosť.“ Po potlesku 
a  volaní na slávu dali prezidentovi kytice 
Anna Devečková za slovenskú a Jolana Beck 
za nemeckú kežmarskú mládež. Násled-
ne sa prezident s  maršalom d´Espéreyom 
podpísali na pamätnú listinu. Nahustený 

program nedovolil hosťom absolvovať pre-
hliadku mesta a  asi po polhodine vyrazili 
do Veľkej Lomnice a  Tatranskej Lomnice, 
kde Masaryk počas návštevy Spiša prespá-
val a prijímal návštevy v Grandhoteli Praha.

� Vladimír Julián Ševc,
� foto: archív Múzea v Kežmarku

Predmety z návštevy prezidenta 
Masaryka zdobia hradnú expozíciu
Kedysi nebola návšteva Kežmarku v podaní hlavy monarchie, resp. republiky častou zá-
ležitosťou. Podľa zachovaných správ sa na dlhší čas posledná kráľovská návšteva mesta 
udiala 6. mája 1444, keď sem pol roka pred svojou tragickou smrťou zavítal panovník, 
kráľ Vladislav I. Jagelovský. Ako ďalší sem prišiel až prvý prezident Československa To-
máš G. Masaryk. Pri tunajšej radnici doslova zaparkoval v piatok 5. septembra 1930.

Prezident Masaryk pred podpisom listiny.

Redakcia Novín Kežmarok pre svojich čitateľov pripravila súťaž o zaujímavé ceny. 
Správne znenie tajničky posielajte najneskôr do 10. marca poštou alebo doručte 
osobne na adresu radnice: Noviny Kežmarok, Hlavné námestie 1, 060 01 Kežmarok, 
prípadne e-mailom na: noviny@kezmarok.sk. Uveďte svoje meno, adresu, telefónne 
číslo a heslo „Súťažím s Novinami Kežmarok“. Vyžrebovaný úspešný riešiteľ získa pro-
pagačný materiál a publikácie o našom meste. Výhercu cien budeme kontaktovať te-
lefonicky a uverejníme na facebookovej stránke mesta. Tešíme sa na vaše odpovede 
a prajeme vám príjemné chvíle strávené riešením našej tajničky.

Relax s Novinami Kežmarok
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Aká je charakteristika občianskeho
združenia Šport je cesta?
Šport je cesta je občianske združenie a nezisková 

organizácia pôsobiaca v Kežmarku a v  jej blízkom 
okolí. Našou úlohou je podporovať záujem našich 
členov aj nečlenov venovať sa športu a športovým 
aktivitám. Našimi heslami sú šport je cesta – šport 
má spájať a každý pohyb sa ráta. Máme za sebou 
ako organizátori už dvanásť ročníkov detských let-
ných športových táborov. Počas roka organizujeme 
rôzne športové krúžky či aktivity, v  lete organizu-
jeme tenisové a  hokejbalové turnaje. Pod našou 
záštitou funguje aj jediná amatérska hokejová liga 
v meste.

Aká bola prvotná myšlienka
pri založení tohto projektu?
Prvotnou myšlienkou bola láska a vášeň k špor-

tu. Keďže sme sa už dlhodobo venovali detským tá-
borom so zameraním hlavne na hokejbal, tak sme 
vytvorili aj občianske združenie kvôli tomu, aby sme 
fungovali aj s právnou formou a subjektivitou. Po-
trebovali sme vlastné identifikačné číslo organizá-
cie, aby sme fungovali ako samostatný klub, čo bolo 
požiadavkou zo strany slovenského hokejbalového 
zväzu, keďže v tej dobe sme sa venovali najmä ho-
kejbalu. Mali sme mnoho úspechov v mládeži, kde 
sme boli majstrami Slovenska, v seniorskej kategórii 
vicemajstrami Slovenska a niektorí naši hráči boli aj 
majstrami sveta.

Akým všetkým kategóriám
sa tento projekt venuje?
Tento projekt sa venuje prakticky všetkým veko-

vým kategóriám od detí až po dospelých, venujeme 
sa aj tréningom pre škôlkarov, no rovnako organi-
zujeme akcie pre staršie ročníky. Snažíme sa robiť 
šport pre deti a ďalších ľudí všeobecne s úsmevom, 
učíme sa prvky fair-play a  hlavne dávame šancu 

zašportovať si každému, kto má záujem. Nie každý 
sa stane profesionálnym futbalistom, hokejistom či 
volejbalistom, ale je dobré sa hýbať bez akéhokoľ-
vek nátlaku na výsledok. Takúto filozofiu používa-
me v Šport je cesta.

Aké podujatia či súťaže cez tento
projekt organizujete?
Ako som spomínal, zameriavame sa na všetky 

druhy športov. Je dobré, ak deti vedia z každého rož-
ku trošku a majú vedomosť, že športovať a hýbať sa 
dá v každom smere. U nás si nájdu pohybové aktivi-
ty a cvičenia z rôznych športov ako hokejbal, hokej, 
futbal, futsal, basketbal, atletika či gymnastika, beh 

cez prekážky a zahŕňame aj cviky na posilňovanie 
s vlastným telom a na zvýšenie stability. Máme za 
sebou mnohé letné tábory, turnaje v hokeji, tenise či 
hokejbale, cvičenia pre materské školy, ale aj akcie 
v spolupráci s mestom Kežmarok, akou bola naprí-

klad Kežmarský silák a siláčka v decembri. Na nie-
ktorých akciách spolupracujeme aj s  kežmarským 
centrom voľného času.

Koľko ľudí je začlenených
do tohto projektu?
Na našich akciách počas roka je slušná účasť, čo 

sa týka samotných detí, takže tomu je prispôsobený 
aj počet organizátorov z našej strany. Na krúžok je 
momentálne prihlásených približne 25 detí, na časť 
pre škôlkarov stabilne chodí približne desať naj-
mladších. Mestskú hokejovú ligu hrávalo 120 hrá-
čov z Kežmarku a okolia. Čo sa týka letných táborov, 
na tých sa zvyčajne zúčastní dokopy na všetkých 
turnusoch približne 150 detí. Tieto akcie môžeme 
organizovať vďaka našim trénerom, animátorom 
a dobrovoľníkom, ktorí nám vždy radi ochotne po-
môžu, za čo som im veľmi vďačný. Špeciálna vďaka 
patrí aj našim sponzorom a mestu Kežmarok, s kto-
rým sa vždy vieme dohodnúť na spolupráci.

V čom všetkom si myslíte, že môže
šport pomôcť ľuďom v dnešnej dobe?
V dnešnej dobe je veľmi dôležité hýbať sa a pod-

porovať deti pri pohybe, pretože doba športu veľmi 
nepraje. Myslím si, že dnešné deti sa či už v školách, 
alebo vo svojom voľnom čase nehýbu toľko, koľko 
by sa mohli. Trávia viac času pri počítači či telefó-
ne. Šport vždy pomáha k zdravému vývinu, pomá-
ha k  začleneniu sa do kolektívu. Prostredníctvom 
športu si dokážeme nájsť viac kamarátov, naučiť 
sa bojovať a myslieť pozitívne. Keď v športe spad-
neme, vieme sa rýchlo postaviť a pokračovať ďalej. 
Túto vlastnosť budú potrebovať deti počas celého 
svojho života, pretože keď budú starší, vždy prídu 
v  živote nejaké pády a  ľahšie sa im potom bude 
vstávať.

� Filip Kubáni,
� foto: archív Milana Gleveňáka

Občianske združenie roky podporuje pohyb staršej 
aj mladšej generácie občanov
Projekt pod názvom Šport je cesta sa snaží v dnešnej dobe zameranej na pasív-
nu prácu pri počítači či na smartfóne opäť zvýšiť záujem o aktívny pohyb v rám-
ci rekreačného tímového alebo individuálneho športu. O  prvotnej myšlienke na 
založenie takéhoto združenia a o jeho samotnom fungovaní sme sa porozprávali 
s jeho zakladateľom Milanom Glevaňákom.

Šport je cesta aktívne spolupracuje aj s Centrom voľného času v Kežmarku.

Po mesačnej príprave nového tanečného 
programu si Martin Kocvár a  Nelka Jurko-
vá vytancovali v  silnej konkurencii 21 párov 
semifinálové deviate miesto. Majstrovstvá 
Slovenska pokračovali v kráľovskej disciplíne 
– v desiatich tancoch 24. februára v Trenčíne 
a 16. marca v Poprade. V latinskoamerických 

tancoch sa na nich predstavili Oliver Suchý 
a Ninka Suchá. Boli to ich prvé majstrovstvá, 
na ktorých si vytancovali deviate miesto. 
Ďakujeme a želáme im odvahu a úspech na 
súťažiach.

� Gertrúda Scholtzová,
� editácia: Ondrej Miškovič

V sobotu 27. januára sa reprezentanti tanečno-športového klubu Tempo MŠK 
Kežmarok zúčastnili na Majstrovstvách Slovenskej republiky v latinskoameric-
kých tancoch v druhej kategórii juniori v Michalovciach a boli úspešní.

Medailová zbierka 
pre kežmarských tanečníkov
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Koľko hráčov máte
momentálne zaregistrovaných
vo vašom klube?
Momentálne máme zaregistrova-

ných 45 hráčov v mládežníckych ka-
tegóriách a 15 v kategórii dospelých.

Aké kategórie momentálne
zastrešujete?
V sezóne 2023/2024 zastrešujeme 

kategórie prípravok, žiacke kategórie 
U13 a  U15, dorasteneckú kategóriu 
U17 a kategóriu mužov.

V akých súťažiach tieto
kategórie hrávajú
a ako sa im v nich darí?
Sezóna našich kategórií je už 

v  plnom prúde. V  podstate sme už 
takmer v polovici. Kategória U13 mo-

mentálne začína bojovať v  nadstav-
bovej skupine o 4. – 10. miesto v sku-
pine východ. Starší žiaci U15 hrali 
kvalifikáciu o  skupinu GOLD, kde je 
osem najlepších celkov na Slovensku. 

Z nej však nepostúpili a momentálne 
hrajú súťaž SILVER východ, z ktorej sa 
však tiež ešte dá postúpiť na finálo-
vý turnaj. Momentálne sme v  našej 
skupine na siedmom mieste s dvoma 

víťazstvami. Tú istú skupinu hrá vo 
svojej kategórii aj tím U17, ten má ale 
zatiaľ iba jedno víťazstvo. Naši muži 
pôsobia v druhej lige východ, kde sú 
momentálne na druhom mieste v ta-
buľke. Prvé dva celky zo skupiny vý-
chod a zo skupiny západ po ukončení 
základnej časti postupujú na finálový 
turnaj 2. ligy.

Aké sú vaše vízie
do roku 2024?
Naším cieľom pre rok 2024 je 

zväčšiť členskú základňu a udržať sú-
ťaže – tak ako sú momentálne nasta-
vené. Zároveň sa chceme zúčastniť 
na turnajoch v Poľsku a Českej repub-
like. Taktiež budeme organizovať dva 
turnaje u nás v Kežmarku, už tradične 
v  termíne od 14. až 16. júla to bude 
Memoriál Vlada Jančeka, tentokrát 
v kategórii U15, a v septembri turnaj 
mužov – Memoriál Karola Štepánka. 
Zároveň má basketbal v  Kežmarku 
90. výročie od svojho založenia, takže 
budeme pripravovať akciu aj k tomu-
to jubileu.

� Filip Kubáni
� foto: archív Jozefa Juhásza

Koľko členov má
momentálne váš klub?
Momentálne má náš klub pri-

bližne 50 členov, avšak ešte stále 
prebieha priebežná registrácia no-
vých členov.

V akých kategóriách budú
títo členovia začlenení?
Na Slovensku sa súťaží v  35 

kategóriách v  troch disciplínach 
(olympijský luk, kladový luk a  halo-
vý luk). My v  Kežmarku fungujeme 
v  15 kategóriách naprieč všetkými 
disciplínami.

V akých súťažiach
nastupujete?
V  súčasnosti sa konajú súťaže 

v  halovej lukostreľbe rozdelené do 
troch skupín (západ, stred a  vý-
chod) po troch kolách, 20. januára 

sa konalo v  hale Focus+ už druhé 
kolo Slovenského pohára skupiny 
východ, na ktorom súťažilo takmer 
120 strelcov z  19 klubov. Náš klub 
reprezentovalo 22 strelcov, ktorí 
získali 14 pódiových umiestnení – 
sedem prvých, päť druhých a  dve 
tretie miesta, čo nepochybne svedčí 
o úspešnosti klubu.

Aké sú vaše plány a vízie
na rok 2024? Čo by ste chceli
ako klub ešte zlepšiť?
Slovenský zväz lukostreľby nás 

poveril organizovaním majstrov-
stiev Slovenska v halovej lukostreľbe 
dospelých, z ktorých finálové súboje 
boli prvýkrát vysielané do všetkých 
krajín sveta. Poznáme víťazov v dva-
nástich rôznych kategóriách. Toto 
podujatie sa konalo v  hale Focus+, 
bola to zaťažkávacia skúška pre náš 

klub, a  preto ďakujem všetkým čle-
nom, ktorí sa do tejto akcie zapojili 
a  dopomohli k  dobrému menu klu-
bu. V roku 2024 už budeme pracovať 
pod novým názvom LK Kežmarský 
Šíp 1992. Našim cieľom je pripraviť 
primárne našich dvoch olympioni-
kov na Letné paralympijské hry v Pa-
ríži, ale aj ostatných pre potreby slo-
venskej reprezentácie či pre splnenie 

osobných cieľov. Chceme zvýšiť po-
čet strelcov v  disciplíne olympijský 
luk, ktorá je jediná aj na olympiáde, 
zvýšiť počet strelcov v  reprezentácií 
a  naďalej zvyšovať výkonnosť strel-
cov, aby sme udržiavali vysoký kre-
dit nášho klubu.

� Filip Kubáni,
� foto: archív
� Vladimíra Majerčáka

Basketbalovej mládeži v Kežmarku sa darí

Kežmarský klub lukostrelcov pripravuje dvoch 
svojich členov na letné paralympijské hry

Klub BK MŠK Kežmarok momentálne zastrešuje 60 hráčov v štyroch kategóriách, ktoré účin-
kujú v rôznych súťažiach. Zatiaľ sa najviac darí kategórií mladších žiakov, ktorá ešte stále má 
šancu prebojovať sa na finálový turnaj majstrovstiev Slovenska. Viac o situácii v kežmarskom 
basketbale nám priblížil štatutár klubu Jozef Juhász.

LK Kežmarský šíp 1992 sa už viac než 30 rokov venuje luko-
streleckému športu a v tomto roku vyšle aj dvoch svojich zá-
stupcov na letné paralympijské hry v Paríži. O celkovom stave 
klubu či momentálnych úspechoch v rôznych súťažiach sme sa 
porozprávali s predsedom klubu Vladimírom Majerčákom.

Začiatok zápasu s pokynmi trénera.

Lukostrelecká súťaž v hale Focus+ minulého roku.



KEŽMAROK
MESTO

MODERNÉ • DYNAMICKÉ • HISTORICKÉ 21

šport

Stredisko Roza Chutor na Červenej Poľa-
ne nad Soči, 14. februára 2014, Adam Žampa 
zaznamenal v  superkombinácii skvelé piate 
miesto, keď ho od bronzovej medaily delilo 
iba 67 stotín sekundy, v  slalomovej časti bol 
dokonca najrýchlejší zo všetkých pretekárov. 
Tento úspech zopakoval aj pri šiestom mieste 
v slalome, opäť bol najrýchlejší v druhom kole. 
„ Vždy sa na to veľmi pekne spomína, keď si člo-
vek uvedomí že vyhral dvakrát druhé kolo na 
olympiáde a bol najrýchlejší. S odstupom času 
si piate aj šieste miesto na olympiáde veľmi vá-
žim,“ ohodnotil svoj úspech Žampa, ktorý vie, 
čo je špecifická olympijská atmosféra, keďže sa 

zúčastnil už troch olympijských hier, štartoval 
aj o štyri roky v Pchjongčchangu a v roku 2022 
v  Pekingu, kde sa spolu s  bratom umiestnili 
vedľa seba na 15. respektíve 16. mieste v  ob-
rovskom slalome a  obaja v  istej fáze pretekov 
boli ich lídrami: „Olympiáda je veľmi špecifické 
podujatie, vždy som mal veľkú motiváciu sa 
tam dostať a zajazdiť čo najlepšie. V roku 2018 
som urobil obrovské chyby a skoro vypadol, ve-
ril som že po striebre na majstrovstvách sveta 
v  Saint Moritzi rok predtým ako tím niečo do-
kážeme aj na olympiáde žiaľ, nevyšlo to. V roku 
2022 sme skončili s bratom na 15. a 16. mieste 
v obrovskom slalome a to sú krásne zážitky.“

Pre Adama Žampu je reálna
aj štvrtá olympiáda v kariére
Vďaka silným zážitkom a  úspechom sa náš 

najúspešnejší lyžiar chce zúčastniť aj štvrtej 
olympiády v Cortine d´Ampezzo 2026: „Budem 

robiť všetko preto, aby som sa do Cortiny dostal 
a zajazdil čo najlepšie.“ Adam spomenul aj tému 
rodiny a školy. Oba tieto aspekty mu na začiat-
ku kariéry veľmi pomohli a rodina mu pomáha 
aj naďalej: „Rodina je veľmi dôležitá v  kariére 
športovca, pretože keď vám nejde, potrebujete 
niekoho kto vám mentálne pomôže. Škola bola 
tiež dôležitá – preto sme vyštudovali hotelovú 
akadémiu, aby sme mali spolu s bratom vzdela-
nie v odbore s ktorým sme vyrastali v rodinnej 
reštaurácii v Starom Smokovci,“ uviedol Adam, 
ktorého na predjazde na tohtoročnom sveto-
vom pohári v Jasnej zastihol nešťastný pád, pri 
ktorom si zranil koleno. Uvidíme ho ešte v tejto 
sezóne na svahoch? „Bohužiaľ zranenia k špor-
tu patria a človek si nikdy nevyberie kedy sa to 
stane... mám natrhnuté bočné väzy, pomliaž-
denú chrupavku a udretú kosť. Po kontrolnom 
vyšetrení o dva-tri týždne sa dozviem či budem 
v tejto sezóne ešte štartovať.“

Talent Andreja Barnáša
objavili už na Žampa Cupe
Iste, zaregistroval aj cestu Andreja Barnáša 

mládežníckou olympiádou a  prezradil, že An-
drejov talent objavili už dávnejšie na Žampa 
Cupe teda pretekoch, ktoré organizuje práve 
rodina Žampovcov: „Registrujem ho už dva 
roky, keďže vtedy vyhral Žampa Cup na Štrb-
skom Plese. Som rád, že práve cez náš turnaj sa 
dostal ku svetovému lyžovaniu. Určite ho čaká 
ešte dlhá cesta ale toto je ukážka, že na to má 
oplatí sa mu tvrdo makať. Verím, že aj po mne 
s  bratom tam bude partia okolo nášho mlad-
šieho brata Tea, ktorá bude môcť jazdiť svetové 
poháre aj keď to je veľmi náročné. Žampa Cup 
sa koná aj tento rok 23. až 24. marca a dúfam, 
že aj tam objavíme ďalší talent. Tieto preteky sú 
pre všetkých nie iba pre profesionálnych lyžia-
rov a  sme radi, že sa objavia aj na televíznych 
obrazovkách.“

Kangwon 2024 a úspech
Andreja Barnáša
Od spomienok zo Soči 2014 sa presúvame 

o  takmer desať rokov dopredu do Kangwonu. 
Dňa 21. januára 2024 Andrej Barnáš získal po 
Petre Vlhovej a jej zlatom slalome z Innsbrucku 
v roku 2012 iba druhú slovenskú lyžiarsku me-
dailu na mládežníckych zimných olympijských 
hrách. „Je to vrchol doterajšieho výkonu a  vý-
sledok našej každodennej práce a  tréningu.“ 
medailu by nevenoval nikomu: „Nikto iný by 

si nevedel predstaviť, čo tá medaila pre mňa 
znamená,“ zdôvodnil. V  poradí štvrtý rakúsky 
jazdec Florian Neumayer za ním zaostal o deväť 
stotín sekundy. „Pred aj počas pretekov som sa 
cítil sebavedomo a  vedel som že na to mám,“ 
vyhlásil Barnáš, ktorého ambície boli trochu 
skromnejšie než to, čo sa mu nakoniec podarilo: 
„Naše ambície boli umiestniť sa aspoň raz v top 
10, nakoniec sa nám skoro podarilo umiestniť sa 
trikrát v top 5.“ Atmosféru si užíval a  iba tesne 
mu unikla medaila z kombinácie a slalom smol-
ne nedokončil: „Atmosféra bola nezvyčajná 
a veľmi sme si ju užívali, v slalome som už nemal 
dostatok síl dokončiť preteky. Medaila by z toho 

možno nebola, ale pekné umiestnenie v top 10 
určite áno.“ Andrej sa na konci vyjadril aj ku di-
váckej podpore, ktorú cítil počas celého trvania 
olympiády. „Ďakujem za podporu, všetky správy 
vidím aj čítam!“

Lyžovanie pod Tatrami má budúcnosť
Obaja kežmarskí rodáci zanechali v dejinách 

slovenského lyžovania nezmazateľnú stopu. Ve-
ríme, že mladý Andrej Barnáš a skúsený Adam 
Žampa nás ešte počas najbližších rokov pote-
šia svojimi výkonmi. Možno sa ku nim pridajú 
ďalšie talenty – snáď opäť z  nášho mesta. Na 
mládežníckej olympiáde štartovala aj lyžiarka 
Lyžiarského oddielu MŠK Kežmarok Mia Cho-
rogwická, ktorá môže v  budúcnosti zviditeľniť 
seba, ako aj naše mesto, a tiež potešiť fanúšikov 
zimných športov.

� Filip Kubáni,
� foto: archív Adama Žampu
� a Andreja Barnáša

Úspešní kežmarskí lyžiari dvoch generácií, 
Adam Žampa a Andrej Barnáš
Len málokto si nepamätá úžasnú cestu kežmarského rodáka a absolventa kežmarskej hotelovej akadémie Adama Žampu na 
Zimných olympijských hrách v Soči v roku 2014, kde v superkombinácii zaznamenal skvelé piate miesto. O takmer desať rokov 
ho napodobnil na mládežníckych olympijských hrách v juhokórejskom Kangwone rodák z Kežmarku Andrej Barnáš, ktorý sa 
však v disciplíne Super-G umiestnil dokonca na bronzovej a teda medailovej priečke.

Medailista z mládežníckych olympijských 
hier Andrej Barnáš.

Úspešný slovenský olympionik Adam Žampa.
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Spomienky
Dňa 18. februára sme si pripome-
nuli 23 rokov, odkedy nás opustil 
milovaný syn, brat, otec, ujo Jozef 
Bretz. S  láskou naňho spomínajú 
mama a súrodenci s rodinami.

Nezomrel som, lebo viem, že budem žiť stále v srdciach 
tých, ktorí ma milovali.

Dňa 17. februára uplynul rok, od-
kedy nás navždy opustil, otec, 
syn, brat, ujo a  dobrý kamarát Ján 
Nálepka. Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku. S  lás-

kou spomínajú rodičia, dcéra Katarína, brat a blízka 
rodina.
Odišiel si od nás, my sme zostali v žiali. Už len kytičku 
kvetov z lásky ti môžeme dať, sviečku zapáliť a spomí-
nať.

Dňa 24. februára uplynulo šesť ro-
kov, odkedy odišiel na večnosť náš 
milovaný otecko, dedko a pradedko 
Štefan Kocúr. Spomínajú deti a sú-
rodenci s rodinami.

Čas ubieha a  nevráti, čo vzal. Len láska, úcta a  spo-
mienky v našich srdciach navždy zostanú.

Dňa 26. februára sme si pripomenuli siedme výročie, 
odkedy nás navždy opustil náš milovaný otec, dedko 
a pradedko Jozef Oravec. Zároveň si pripomíname 
jeho 95. nedožité narodeniny. S láskou spomíname.
Čas ubieha a  nevráti, čo vzal, len spomienka v  srdci 
ostáva.

Dňa 27. februára sme si pripome-
nuli piate výročie úmrtia manžela, 
otca, dedka Dalibora Pisarčíka. Tí, 
ktorí ste ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku. S láskou spomínajú 

manželka a dcéry s rodinami.
Kto ťa poznal, spomenie si. Kto ťa mal rád, nezabudne.

S  láskou a  v  tichej 
spomienke si 6. 
marca pripomenie-
me tri roky od smrti 
milovaného otca 

Michala Dlugoša a  14. marca tri roky od smrti mi-
lovanej mamy Zity Dlugošovej. S láskou spomínajú 
deti Silvia, Zuzana, Marek a Michal s rodinami.
Sú slová, ktoré Vám už nepovieme, sú chvíle, na ktoré 
spomíname. Ostali ste v Našich srdciach a navždy os-
tanete.

Dňa 15. marca uplynú štyri roky, od-
kedy nás opustila drahá milovaná 
manželka, mamka a  stará mamka 
Ing. Veronika Horvatovičová, rod. 
Lukáčová. Vy, ktorí ste ju poznali, 

prosím zapáľte jej sviečku a tichou modlitbou si uc-
tite jej pamiatku. S  láskou, úctou a bolesťou v srdci 
spomínajú manžel Emil, dcéra Janka a vnučka Timka.
Kto žije, v srdci neumiera.

Dňa 18. marca uply-
nie rok, odkedy 
nás navždy opustil 
drahý starý otec 
Ladislav Valaštiak 

a 10. apríla uplynie rok, odkedy nás opustil milujúci 
manžel, otec, brat a dedko Miroslav Valaštiak. S lás-
kou a úctou na vás každý deň spomínajú manželka 
Marta, dcéry Vlaďka a Mirka s manželmi a vnúčatami 
i brat Jaroslav s rodinou.
Odišli ste tíško, niet vás medzi nami, v našich srdciach 
žijete krásnymi spomienkami.

Dňa 23. marca si pripomenieme 20. 
výročie úmrtia nášho milovaného 
syna, brata, krstného syna a bratran-
ca Mariána Karkošku, ktorý zomrel 
vo veku nedožitých jedenásť rokov. 

S  láskou a  úctou spomínajú rodičia, sestra Denisa, 
sesternica Žofka a celá smútiaca rodina.
Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, len brána spo-
mienok ostala otvorená dokorán. Ten kto ťa poznal, si 
spomenie, a ten, kto ťa mal rád, nikdy nezabudne.

Dňa 24. marca uplynú tri roky, kedy 
nás navždy opustil náš milovaný Mi-
chal Ružbaský. 
S láskou na neho spomínajú manžel-
ka Anna, syn Michal, dcéra Beáta, zať 

Pavol a vnučka Ninka.

V marci si volíme 
prezidenta
Slovenskej republiky
Informácie o voľbách
Predseda Národnej rady Slovenskej republiky 
rozhodnutím č. 1/2024 Z. z. vyhlásil voľby prezi-
denta Slovenskej republiky a určil deň ich kona-
nia na sobotu 23. marca. Voľby sa konajú od 7.00 
hod. do 22.00 hod. Ak v prvom kole volieb nezís-
ka ani jeden z kandidátov na prezidenta Sloven-
skej republiky nadpolovičnú väčšinu platných 
hlasov voličov, určil deň konania druhého kola 
volieb na sobotu 6. apríla.

Volebné okrsky v Kežmarku
Okrsok č. 1 – ZŠ Nižná brána, Ul. Nižná brána 8
Ulice: Biela voda, Hradská cesta, Michalská, Nad tra-
ťou, Pod traťou, Poľná, Pri zastávke, Tehelňa, Továren-
ská, Pradiareň, Strelnica
Okrsok č. 2 – ZŠ Nižná brána, Ul. Nižná brána 8
Ulice: Pod lesom, Severná, Hradný vrch
Okrsok č. 3 – SOŠ, Ul. Garbiarska 1
Ulice: Garbiarska, Možiarska, Nižná brána
Okrsok č. 4 – Mestské kultúrne stredisko,
Ul. Starý trh 46
Ulice: Jakuba Kraya, Priekopa, Trhovište, Fraňa Kráľa, 
Kostolné námestie, Nová, Slavkovská, Starý trh, Hrad-
né námestie
Okrsok č. 5 – Hotelová akadémia Otta Brucknera, 
Ul. Dr. Alexandra 29
Ulice: Baštová, Dr. Alexandra, Hlavné námestie, 
Hviezdoslavova, Toporcerova, Kušnierska brána, 
Mesto Kežmarok, Tvarožnianska
Okrsok č. 6 – ZŠ Dr. Daniela Fischera,
Ul. Dr. Daniela Fischera 2
Ulice: J. Jesenského, J. Záborského, Kamenná baňa, 
Kláštorná, Komenského, Dávida Frölicha, Kukučí-
nova, P. J. Šafárika, Rázusova, S. Tomášika, Štúrova, 
Ľubická cesta, Zochova
Okrsok č. 7 – Klub dôchodcov,
Ul. Martina Lányiho 3
Ulice: Martina Lányiho, Nábrežná, Sihoť, Vyšný mlyn, 
Záhradná, Cintorínska, Huncovská
Okrsok č. 8 – ZŠ Dr. Daniela Fischera,
Ul. Dr. Daniela Fischera 2
Ulice: Gen. Štefánika, Dr. Daniela Fischera, Krvavé 
pole, Mučeníkov, Tatranská, Gaštanová,
Jána Chalupku
Okrsok č. 9 – ZŠ sv. Kríža, Ul. Petržalská 21
Ulice: Bardejovská, Košická, Levočská, Weilburská
Okrsok č. 10 – ZŠ sv. Kríža, Ul. Petržalská 21
Ulica: Lanškrounská
Okrsok č. 11 – Materská škola,
Ul. Karola Kuzmányho 41
Ulice: Karola Kuzmányho, Obrancov mieru, Suchá 
hora, Ivana Stodolu
Okrsok č. 12 – ZŠ sv. Kríža, Ul. Petržalská 21
Ulice: Petržalská, Južná

Kežmarské výročia Poďakovanie
9. marca 1939: Z nemeckého kežmarské-
ho gymnázia pred 85 rokmi vylúčili židov-
ských študentov a dvere učební označili 
tabuľkami s nápisom „čisto árijské“. 
� Pripravil: Vladimír Julián Ševc,
� Múzeum v Kežmarku

Týmto chcem vysloviť poďakovanie pá-
novi poslancovi Perignáthovi za ľudský 
prístup pri pomoci občanovi vyriešiť 
problém, s ktorým sa na neho obrátil.
� Ďakuje občianka mesta
� Hromadová.
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MARCOVÁ PONUKA

Vodka
Hanácká
0,7l

6,99

Rum
He�ron
0,7l

11,99

Slivovica
Juliana 52%
0,7l

15,99

Dr. Alexandra 52, Kežmarok, tel. číslo: 0903/632 387
Otváracie hodiny: PON-PIA: 9.00-17.00, SOB: 10.00-15.00, NE: Zatvorené
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TATRANSKÉ 

SEDMOVÉ 

KARTY

Príďte si pozrieť tatranské ilu
strácie! 

6. 3. – 9. 4. 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Hlavné námestie 64

Príďte si vypočuť príbehy z hôr. 

O Beate Lasky porozpráva Erika 

Cintulová, o ženách v Tatrách 

Oto Rozložník a Pavol Kulanga 

o svojom otcovi.

Spoznajte výnimočné ženy Tatier a ich príbehy, nosičov, chatárov 

či priekopníkov. Uvidíte obrázky vysokohorských chát, ta
tranských 

rastlin
iek a zvierat. A

 možno si aj zahráte partič
ku!

Autorská výstava 

Kataríny Cermanovej

5. 3. o 17:00
Vernisáž výstavy:

www.tatranskekarty.sk


